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PREFEITURA DA ESTANCIA

TURISTICA DE SAO ROQUE

MENSAGEM N.° 25/2018
De 02 de abril de 2018

Senhor Vereador Presidente:

Encaminho para apreciacdo dos Senhores
Vereadores o anexo Projeto de Lei n® 25/2018, que dispde sobre
a concesséo de direito real de uso de bem publico & empresa
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, nome
de fantasia ANJOS MOVEIS.

E certo que essa empresa por meio do
expediente protocolado sob n® 9019, em 02/06/2017, pediu a
outorga de concessdo de uso de imoével do Municipio para
instalagao de suas atividades industriais (docs. anexos).

Assim € que, a pretendente esclareceu que
criara 50 vagas de emprego, no segmento de industria.

Alias, compromete-se a pretendente a utilizar
o PAT — Posto de Atendimento ao Trabalhador deste municipio,
dando preferéncia aos trabalhadores residentes em So Roque.

Desta forma, a proposicao visa autorizar a
Prefeitura a outorgar, na forma do art. 203, § 1°, da Lei Organica
do Municipio, concess&o de direito real de uso do imével publico
com area de 6.509,51 m? localizado com frente para a Rodovia
Raposo Tavares, KM 63, Bairro Marmeleiro, area — “‘B" -
industrial, CEP 18130-000, deste Municipio, cadastrada sob o n.°
10203240, objeto da matricula n® 32.327, do Cartério de Registro
de Iméveis de Sao Roque, para a instalacdo de suas atividades
industriais

Outrossim, cumpre observar que as
condigbes da concesséao constam do projeto de lei.

Por fim, em anexo segue codpia dos
documentos relacionados ao expediente administrativo n.° 9019

E S T ADO D E S A O P A UL O
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de 2017, revelando também que a pretendente ostenta situagao ﬁ*tf{;,c{&
regular perante os érgéos publicos.

Aproveito a oportunidade para renovar os
protestos de estima e consideracgao.

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Ao Exmo. Sr.
Newton Dias Bastos

DD. Presidente da Egrégia Camara Municipal de
Sao Roque - SP




TURISTICA DE _SAO ROQU

PREFEITURA DA ESTANCIA

E S T A DO D E S A O P A U L

PROJETO DE LEI N.° 25, de 02/04/2018

Autoriza a concessao de direito real de uso
de bem publico a CLAUDECIR DOS ANJOS
COMERCIO DE MOVEIS - ME (ANJOS
MOVEIS) e da outras providéncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sao Roque,
no uso de suas atribuicdes legais e nos termos
do art. 203, § 1°, da Lei Organica do Municipio,

Faco saber que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Sdo Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1°  Fica a Prefeitura autorizada a outorgar a
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, nome de
fantasia ANJOS MOVEIS, com sede na Avenida Ludovico da Riva
Neto, n.® 2552, CEP 78580-000, Centro, Alta Floresta — MT, inscrita
no CNPJ sob n° 00329571/0001-74, com dispensa de concorréncia,
concessao de direito real de uso do imoével publico com area de
6.509,51 m?, localizado com frente para a Rodovia Raposo Tavares,
KM 63, Bairro Marmeleiro, area — “B” - industrial, CEP 18130-000,
deste Municipio, cadastrada sob o n.° 10203240, objeto da matricula
n® 32.327, do Cartério de Registro de Iméveis de Sdo Roque, para a
instalacao de suas atividades industriais.

Paragrafo Unico. As caracteristicas, medidas e
confrontagbes da area a ser cedida constam da planta e memorial
descritivo, cadastro e matricula, em anexo, sendo partes integrantes
desta lei.

Art. 2° No contrato de concessdo, além de
outras disposi¢cdes convencionais, devera constar obrigatoriamente
que:

| — a concessionaria tera o prazo de 60
(sessenta) dias, a contar da data do contrato de concessao, para
apresentar ao Departamento de Planejamento e Meio Ambiente da
Prefeitura o projeto de construcdo do galpdo industrial e demais
dependéncias para implantacdo de fabrica — loja show room — com
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

area de 2000 m2, incluindo loja em pavimento superior e, 500 m?
para loja de vendas de outlet;

Il — a concessionaria tera o prazo de 10 (dez)
dias para atender eventual exigéncia do Departamento de
Planejamento e Meio Ambiente relacionada ao projeto;

Il = a concessionaria tera o prazo de 45
(quarenta e cinco dias) para iniciar as obras de reforma, ampliagéo
ou construcéo, a contar da data da expedicdo do alvara;

IV — a concessionaria devera concluir eventuais
obras de construcao, reforma ou ampliacédo do galp&o industrial e
demais dependéncias no prazo maximo de 10 (dez) meses,
contados da data de expedi¢ao do alvara;

V - a concessionaria devera iniciar as atividades,
de forma regular, no imoével objeto da concessdo no prazo de 12
(doze) meses, contados da data de expedicao do alvarg;

VI — a concessionaria sera responsavel pela
obtencéo das licengas necessarias ao exercicio das suas atividades,
bem como as relacionadas ao galpao industrial e demais
dependéncias;

VIl - a concessiondria obriga-se a usar o bem
publico tdo somente para o fim previsto no artigo 1° desta Lei.

VIIl — a concessionaria devera comprovar perante a
Prefeitura o normal desenvolvimento de suas atividades mediante
relatério circunstanciado, quando exigido;

IX - o prazo de vigéncia da concessao sera de
15 (quinze) anos, contados da data da celebracao do contrato;

X — a concessionaria sera responsavel pelas
tarifas de agua, esgoto, energia elétrica e gas;

Xl - nenhuma despesa cabera a Prefeitura pela
introducao de benfeitorias e construgao no imoével.

§ 1° - Conforme constou na justificativa do
relevante interesse publico, devera a concessionaria gerar vagas de
trabalho e contratar, no prazo do inciso V, 25 funcionarios,
totalizando, no prazo de 36 meses a contratacdo de 50 funcionarios.

§ 2° - A concessionaria realizara o processo de
recrutamento da mao de obra, selecdo e contratacdo através do
PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador — de Sao Roque/SP.

ESTATDO D E S A O P A UL O #£Mpe,
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§ 3° - A concessionaria, preferencialmente,
contratara funcionarios residentes em Sao Roque/SP.

§ 4° - Os prazos previstos nos incisos | a V
poderdo ser prorrogados por até iguais periodos, desde que a
concessionaria apresente justificativa aceita pela Prefeitura.

§ 5° - Havendo cumprimento das obrigagbes
legais e contratuais, a concessionaria, ao final do prazo previsto no
inciso |X, tera direito a renovagao por igual periodo.

Art. 3° A concessdo de direito real de uso sera
cassada a qualquer tempo, sem que caiba qualquer indenizagédo a
concessionaria, operando de pleno direito a rescisdo contratual, nos
seguintes casos:

| - descumprimento de qualquer obrigacao legal
ou contratual,

Il - encerramento das atividades da
concessionaria ou qualquer outro fato que impega a sua atividade,

Il - utilizacdo do imével, total ou parcialmente,
em atividades diversas das objetivadas pela concessao, direta ou
indiretamente, exceto nos casos que configurem fato do principe;

IV - paralisagdo das atividades da
concessionaria pelo prazo de 6 (seis) meses consecutivos ou 12
(doze) meses intercalados.

Paragrafo Unico — Ocorrendo qualquer hipotese
prevista nos incisos deste artigo, todas as benfeitorias e construgdes
introduzidas no imovel ficardao a ele incorporadas e serao
consideradas como doagao pura e simples ao Municipio, sem que
pelas mesmas caiba indenizacdo a qualquer titulo, nem direito a
retencgao.

Art. 4° Fica a Prefeitura permitida a conceder
isencao do pagamento do IPTU e demais taxas incidentes sobre o
imovel objeto desta lei durante o prazo de vigéncia da concessao,
bem como dos tributos, taxas e pregcos municipais incidentes sobre
as construgdes.

Art. 5° Por ocasido da assinatura do contrato de
concessao, devera a concessionaria demonstrar estar regularmente
constituida e em situacéo regular perante os 6rgaos publicos e nao /L
ostentar proibigdo de contratar com o Poder Publico. '
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Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua
publicacao.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 02/04/18

CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO
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Exmo. Sr. Prefeito da Estancia Turistica de Sﬁd&&ﬂe

Claudecir dos Anjos Comércio de Mdveis, CNPJ: 00.329.571/0001-74 com endereco a
Av. Ludovico da Riva Neto, N. 2552, cidade de Alta Floresta, estado de Mato Grosso -
Nome Fantasia Anjos Moveis, grupo Anjos, fabricacdo de mdéveis com predominancia
de madeira,socio Claudecir dos Anjos portador CPF: 524.554.919-00 e RG: 4.288.480-4
residente e domiciliado a Avenida Getulio Vargas, N. 94, centro de S30 Roque, estado
de S3o Paulo.

Plano de Instalagées

O requerente acima qualificado, vem pelo presente mui respeitosamente solicitar de
v.exa. se digne:

Local - Rodovia Raposo Tavares, Km.63 -Bairro marmeleiro, cidade de S3o Roque,
estado de S3o Paulo, matricula N. 32296 cadastro N. 10203240 para implantacdo de
fabrica — loja Show Room - 1.000 metros quadrados e Loja Pavimento Superior 500
metros quadrados de loja venda outlet do colchdo e sofds com aproximados 25
funcionarios, partindo para anos subsequentes a implantac¢io de e-comerce (vendas
pela internet) e construgdo de mais 2.000 metros quadrados de implantagio depdsito
inicial ao processo.

Considerando que ja possuimos uma fabrica de colchGes em Sdo Roque ~BF,

{\d-fri"-vr Tirer
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S3ao Roque, 01 de Junho de 2017.
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Historia
Em 1990 foi fundada a Anjos Mdveis na cidade de Capitéo Lednidas Marques, Interior
do Paran4. Sua primeira fabrica iniciou as atividades com a produgfo de estofados

contando com apenas 4 funciondrios e muita garra. Desde entio completam-se 25 anos
de continua e focada evolugdo.

O salto de expansfo teve inicio em 2001 quando foram incorporados mais dois bragos
de negdcios; a Anjos Colchdes e a D Angelis Industria Mobile formando o Grupo Anjos
do Brasil, uma empresa 100% nacional que hoje conta com um complexo fabril de mais
de 23.000m? de area construida.

Desenhado em planta especial é equipado com a mais alta tecnologia, o complexo Anjos
atende aos padrdes e normas internacionais de qualidade e seguranga, gera mais de 500

empregos diretos e 1800 indiretos e € capaz de entregar a vanguarda em design,
qualidade e conforto em todo seu mix produtivo.

Em 2007 foi criada a Anjos Colchdes Franchising, projeto que deu inicio a Rede
Franquias Anjos.

Atualmente este mapa possui 13 lojas proprias e mais de 39 lojas franqueadas nos
estados do Paran4, Santa Catarina, Rio Grande do Sul, Sdo Paulo, Mato Grosso,
Brasilia, Alagoas, Maranhio e Rio Grande do Norte.

Em 2013, iniciou-se as atividades em uma filial em S&o Roque, no estado de Sao Paulo
e em 2015 uma outra filial em Jodo Pessoa na Paraiba.

Em 2015 a Rede Anjos Franchising iniciou seu avango internacional e ja conta com 3
lojas no Paraguai, duas em Ciudad Del Este € uma em Santa Rita.

Os produtos Anjos sdo distribuidos através de frota prépria com mais de 100
caminh@es, o sistema de logistica € capaz de atender just in time a demanda de toda a
Rede.

Visdo

Ser reconhecida como a melhor marca de colchdes em todos os mercados do Brasil.
Missao

Produzir e comercializar colches e estofados capazes de encantar consumidores,

produtos que proporcionem o maximo em bem estar e conforto as familias, contribuindo
assim para a qualidade de vida das pessoas.

www.anjos.ind.br
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Contribuinte, " "%\ :

Confira os dados de Identificagédo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE |NSCR|(}AO E DE DATA DE ABERTURA
&0:_’;2}29'.257110001-74 SlTUAgf\O CADASTRAL 02/12/1994
NOME EMPRESARIAL

CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS - ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ANJOS MOVEIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
31.01-2-00 - Fabricagédo de moveis com predominancia de madeira

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Ndo informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LUDOVICO DA RIVA NETO 2552
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.580-000 CENTRO ALTA FLORESTA MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

(66) 5213-783

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Aekkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

ﬂ[mi&o ESPECIAL | DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n°® 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 01/06/2017 as 13:46:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
| Consulta QSA/ Capital Social | Voltar |

i | Froparar Pagina
L ! paraimpressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

https//'www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva Comprovante.asp
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Informagées

Tabelido de Protesto de Letras e Titulos da Comarca de So Roque - SP O\'(
Av Antonino Dias Bastos n.777 - Centro Fone/Fax (11) 4784-9590 - 18130-351 - Sio Roque - SP o g |

Ari Jose Alves
Oficial

CERTIDAO

Folha : 1

AR NePodido . 207 sz

CERTIFICA E DA FE,

que revendo os LIVROS DE REGISTRO DE PROTESTOS, a pedido de CLAUDECIR DOS ANJOS, RG 42884804, verificou que no
periodo de CINCO ANOS anteriores a 24/05/2017, em nome de :

CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS ME
CNPJ 00.329.571/0001-74

e

NAO CONSTAM PROTESTOS

* * * * * ®
* * * * * *
* * * * * *
* * * * * *
* * *® * * *
* %* * * * *

S@o Roque, 25 de Maio de 2017

7 i - 'lv \/
EDUARDO ARI FERNANDES Aw

Escrevente Autorizado

OFCAL | ESTAOO | PESP | SNOREG | TREUNAL | sanracass | Feowp | ks | TomaL
7.51 2,13 ' 1,46 0,39 0,52 ' 0,07 0,36 | 0,22 : 12,66
1) VALIDA SOMENTE NO ORIGINAL, 25/05/2017 11:13:08
2) As custas devidas foram recolhidas por guia.
3) Verifique a autenticidade da certiddo, mediante a leitura do documento de identificacdo constante do cédigo de barras acima.
4) Esta certiddo se refere somente ao(s) nome(s) e ndmeros nela integralmente grafado(s), ndo abrangendo nomes diferentes ainda que
préximos, semelhantes ou resultantes de erros de grafia.

5) A presente certidao refere-se a existéncia de protesto somente no periodo acima certificado, ndo excluindo a possibilidade da existéncia
de protesto em periodos anteriores,




2 Tabelidao de Protesto de Letras e Titulos da Comarca de Sdo Roque - SP ¢ i "1,
RDRSTEVAUX N 221 CENTRO Fone (11) 47126540 / Fax (11) 4712-3699 - 18130500 - Sio Roque - P, l {
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Dra Maria Gabriela V. P. Rios Goncalves Valmir V.Pedroso

Tabelia SUBSTITUTO /PROTESTO

CERTIDAO

Folha : 1

00O N° Pedido : 2017.05.26/2010492

CERTIFICA E DA FE,

que revendo os LIVROS DE REGISTRO DE PROTESTOS, a pedido de CLAUDECIR DOS ANJOS, RG
42884804, verificou que no periodo de CINCO ANOS anteriores a 25/05/2017, em nome de

CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS ME
CNPJ 00.329.571/0001-74

00O

NAO CONSTAM PROTESTOS

Sao Roque, 25 de Maio de 2017.
7 4
A ALMIR VANDERLE] PEDROSO

Substituto do Tabelido

~ oFicAL ESTADD | PESP | SINOREG | TRBUNAL | 15 FEMP  SANTACASA  TOTAL
7.5 | 2,13 | 146 | 039 052 0,22 0,36 0,07 12,66
= 1) VALIDA SOMENTE NO ORIGINAL, 25/05/2017 08:43:33
2 2)As custas devidas foram recolhidas por guia.
& 3) Verifique a autenticidade da certidao, mediante a leitura do documento de identificagdo constante do cédigo de barras acima.
E 4)Esta certiddo se refere somente ao(s) nome(s) e numeros nela integraimente grafado(s), ndo abrangendo nomes diferentes ainda que
.g proximos, semelhantes ou resultantes de erros de grafia.
—  5)A presente certiddo refere-se & existéncia de protesto somente no periodo acima certificado, nio excluindo a possibilidade da existéncia

de protesto em periodos anteriores.




LUCAS FURLAN SABBAG WELLEN FERMING MENDES
Tabeligo

24
E

SAO ROQU

N°. PEDIDO: 9.466/0

CERTIDAO

O 1° TABELIAO DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS DA COMARCA DE SAO
ROQUE, NO USO DE SUAS ATRIBUIGCOES LEGAIS, POR ESTE PUBLICO INSTRUMENTO, CERTIFICA E
DA FE, a pedido de: CLAUDECIR DOS ANJOS, CPF 52455491900 RG 42884804, que pesquisados o0s
indices dos LIVROS DE REGISTRO DE PROTESTO a seu cargo, deles verificou:

NAO CONSTAR PROTESTO

EM NOME DE:

CLAUDECIR*DOS*ANJOS *COMERCIO*DE*MOVET S *ME * * % % % % % % % % % % & % % o s % & % & & &
DMBVEFDJS EPT BOKPT DPNFSDJP EF NPWFJT NF

'NCWEGEKT FQU CPLQU EQOGTEKQ FG OQXGKU OG 98
CNPJI*00329571 00017 4% **kkkkkkk*#

no perfodo de 5 ANOS, anterior a 23/05/2017

* *
* *
* %
* %*
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
* *
s *
* *

* * o % ¥ * * % * ¥ * * ¥ * *
* * * * F % * * * * L * *
L . T SR T S AR * % % %
L A I T T e S * ¥ % F

*
*
*
*
*
*
*
*
*
*
£
*
*
*
*

* *

Pesquisado por BRUNY ALVES DO NASCIMENTO

7

ATENGAO: "Esta certidio deve ser complementada por certidées dos demais Tabelionatos de Protesto da Comarca
de Séo Roque-SP, a saber: do Segundo Tabelio de Notas e Protestos e do Tabelionato de Protestos anexo ao Oficial
de Registro de Imoveis".

SAO ROQUE, 24

/f .
BRUNY A NASSIMENTO
VENTE

F.:\[()Ll‘ME{\'TOS AOQ ESTADO AO IPESP REG CIVIL  TRIB. IL}ﬁfA— SANTA CASA  IMP. MUNICIPAL MIN.PUBLICO TOTAL
ok 7.51 EEES 0 2__13 ******1,46 ook Aok 0.39 FHERAH() 57 ******0:07 $oR R R % 022 e e 0,36 Fkkkk 12.66

maio de 2017

v Alves do Noscimento

Escrevente Autorizada




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAC ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANGCAS .
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOEILIARIO

INSCRIGAO TERRITORIAL

Proprietario ou compromissario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE
| CPFICNPJ:  70.946.009/0001-75 RG:

Estado civil: Nacionalidade: Profissio;

Enderego para Entrega de Avisos:  gua SAO PAULO N° 966 TABOAO CEP 18135-125 SAQ ROQUE SP

LOCALIZACAO

Local do Imével: ROD. RAPOSO TAVARES-KM 63 N° Bairro MARMELEIRO
Gomplemento: CEP 18130-000
Loteamento: Lote AREA'B" Quadra
NOME DOS De quem, do logradouro ou estrada, olha para o imovel
PROPRIETARIOS Lado Direito: SFERA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - AREA "A"
] VIZINHOS Lado Esquerdo:  PREFEITURA DA EST. TUR. DE SAO ROQUE- AREA "
J Fundos:: CPTM - CIA. PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS

DIMENSAO DE DADOS
Frente do terreno: 90,42 m Profundidade Média: 72,00 m © Area: 6.509,51 m2

|

I Valor constante no documento de aquisicdo : R$ 1,00

| SRR

SITUAGAO JURIDICA DO IMOVEL
Adquirido (ou compromissario de) TECELAGEM DE SAQ ROQUE LTDA

Em 30/09/1968 » por Escritura (ou Contrato) ESCRITURA DE DESAPROPRIAGAO
Lavrado no 1°TABELIONATO DE NOTAS DE SAO ROQUE

Livro 154 Folha 93/verso e registrada (ou averbada) em da matricula n® /32296

‘

Contribuinte Anterior: O MESMO

Processo n° Assunto Tipo
5274/2006 DESDOBRO IMOBILIARIO
1/2004 CANCELAMENTO DE DEBITOS CANCELAMENTO

Sdo Roque, 05 de Junho de 2017

! Assinatura do Proprietario ou Compromissario

| |

! N° DO CONTR 10203240

GIAP /1 R83320 05/06/2017 - 1638 IMPRESSO A PEDIDO DE DAPRADO 1




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE

DEPARTAMENTO DE FINANGAS .
DIVISAO DE RENDAS - CADASTRO IMOBILIARIO

OBSERVAGOES
Nome Vinculo
PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE PROPRIETARIO (A)
|
|
OBSERVAGOES

- Desdobro de area aprovado em nome da Prefeitura, conf .proc. n® 5274/06- Certidao exp. pelo
DAU, n° 002/07 em 10/01/2007, ( parte desta area foi plo cad. 5003-9976 area "C",a partir de 2007).
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Ao Exmo.

Sr. Presidente da Cémara de Vereadores do Municipio de Sio Roque-
SP.

Newton Dias Bastos.

A Empresa Claudecir dos Anjos Comércio de Moveis, inscrita no CNPy
sob n. 0.329.571/0001-74, com endereco sito a Avenida Ludovico da Riva
Neto, n. 2552 na cidade de Alta Floresta, Mato Grosso, nome fantasia
Anjos Méveis, Empresa do Grupo Anjos, com fabricagdo de moveis com
predominancia de madeira, representada neste ato pelo socio o Sr
Claudecir dos Anjos, nacionalidade brasileira, divorciado, portador do
CPF/IMF sob n, 524.554.919-00, RG sob n. 4.288.480-4, residente e
domiciliado & Avenida Getulio Vargas, n. 94, centro, Sao Roque-SP., vem
respeitosamente por meio deste OFICIO requerer seja concedido o lote sito
a Rodovia Raposo Tavares, KM 63, Bairro Marmeleiro, nesta cidade,
inscrito na matricula n. 32296, cadastro n. 10203240, para 3 instalacéo

conforme descrito abaixo:

1 - 2000 metros quadrados para a implantacéo de Fabrica-Loja Show
Room e Loja Pavimento Superior:
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2 - 500 metros quadrados para Loja de Vendas de Outlet de Colchdes e
Sofés.

Trazendo para a cidade de Szo Roque empregos com niimero de vagas de
aproximadamente (25) vinte e cinco, com expectativa para anos
subsequentes para a implantagdo de E-comerce (vendas pela internet) com
a possivel construgdo de mais 2.000 metros quadrados para depdsito
inicial a0 processo, e com isso, ampliar as oportunidades para os

segmentos da populagéo, ora excluidos do acesso ao emprego.

Cumpre ressaltar que ja possuimos instalado nests cidade uma Fabrica de
Colchdes, que tem como ideal promover o desenvolvimento econdmico

local.

Certo da costumeira atengéo, ficamos no aguardo do posicionamento de

Vossa Exceléncia, renovando expressdes de alta consideragéo e aprego.

U
Claugécir dos Anjos

S&o Roque, 20 de Setembro de 2.017.
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Cabe também frazer ao conhecimento do Exmo. Presidente da Camara de
Vereadores do Municipio de Szo Roque bem como aos demais um pouCo
da histéria e trajetéria de nossa Empresa.

HISTORIA

Em 1990 foi fundada g Anjos Mbveis na cidade de Capitdo Lebnidas
Marques, interior do Parang. Sua primeira fabrica iniciou suas atividades
Com a produgéo de estofados contando com apenas (4) quatro funcionarios
€ muita garra. Desde entio se completam 25 anos de continug e focada
evolugao.

O salto de expanszo teve inicio em 2001 quando foram incorporados mais
dois bracos de negocios, a Anjo Colchdes e 3 D Angelis Industria Mébile
formando o Grupo Anjos do Brasil, uma empresa 100% nacional que hoje
conta com um complexo fabril de mais de 23.000m quadrados de area
construida.

Desenhado em planta especial € equipado com a mais alta tecnologia, o
complexo Anjos atende aos padrbes e normas internacionais de qualidade
€ Seguranca, gera mais de 500 empregos diretos e 1800 indiretos e &
Capaz de entregar a vanguarda em design, qualidade e conforto em todo
Seu mix produtivo.

Em 2007 foi criada a Anjos colchoes Franschising, projeto que deu inicio a
Rede Franquias Anjos.

Atualmente este Mapa possui (13) treze lojas proprias e mais (39) trinta e
nove lojas franqueadas nos estados do Parana, Santa Catarina, Rio
Grande do Sul, S0 Paulo, Mato Grosso, Brasilia, Alagoas, Maranho e Rio
Grande do Norte.

Em 2013, iniciaram-se as atividades em uma filial em S&0 Roque, no
estado de Sao Paulo, e em 2015, outra filial em Jodo Pessoa na Paraiba,
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Em 2015 a Rede Anjos Franchising iniciou seu avango internacional e j4
conta com (3) trés lojas no Paraguai, duas em Ciudad Del Este e uma em
Santa Rita,

Os produtos Anjos s3o distribuidos através de frota propria com mais de
(100) cem caminhGes, o sistema de logistica é capaz de atender “Just in
time” a demanda de toda a Rede.

VISAO

Ser conhecida como 3 melhor marca de colchées em todos 0s mercados
do Brasil.

MISSAOQ

Produzir e comercilazar colchdes e estofados Capazes de encantar
consumidores, produtos que proporcionem o maximo em bem estar e
conforto as familias, contribuindo assim para a qualidade de vida das
pessoas.

Www.anjos.ind.br



2017-6-1 Comprovante de Inscrigéo e de Situagso Cadastral

Comprovante de Inscrigdo e de Situagiao Cadastral

Contribuinte,

- Confira os dados de Identificagéo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto &
RFB a sua atualizag@o cadastral.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERG DE INSCRICAO A DATA DE ABERTURA
00.329.571/0001-74 COMP%%YJAANTEODEA!;%%I;:_\?:LO EDE 02/12/1994
MATRIZ ¢
NOME EMPRESARIAL
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS - ME
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ANJOS MOVEIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
31.01-2-00 - Fabricagdo de méveis com predominancia de madeira
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Néo informada
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - EMPRESARIO (INDIVIDUAL)
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV LUDOVICO DA RIVA NETO 2552
CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO UF ‘
78.580-000 CENTRO ALTA FLORESTA MT
ENDEREGO ELETRONICO [TELEFONE
(66) 5213-783
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005
MOTIVC DE SITUAGAC CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL BATA DA SITUAGAC ESPECIAL
Fekkdek Fok e hkd
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
Emitido no dia 01/06/2017 as 13:46:48 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
| Consulta QSA / Capital Social | - Voltar |
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.. para impressaa

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
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E-COMMERCE

Segundo a Sociedade Brasileira de Varejo e Consumo, as vendas do comércio
eletronico no Brasil representam cerca de 3% do total faturado pelo varejo

restrito no Pafs, que ¢ o varejo de bens de consumo, exceto veiculos e construgao.

Pode parecer pouco em relagdio ao volume total do varejo, porém, esse percentual
vem crescendo nos ultimos anos. O varejo virtual vem ganhando volume em
compara¢do com o varejo fisico. Segundo estudos recentes, nos proximos 5 a 10
anos, o varejo eletrénico pode dobrar a participacio de 3% para 6% no varejo

total.

.

E possivel chegar a essa conclusdo fazendo uma compara¢do com os maiores
mercados de e-commerce do mundo. Os Estados Unidos tém hoje cerca de 9%
das vendas do varejo concentradas no e-commerce. Alguns paises Europeus e
Asidticos compartilham de indices semelhantes. O Brasil deve seguir a tendéncia
desses mercados. que influenciam bastante o comportamento do mercado

nacional.,

Os dados sido do Euromonitor International, que inclusive j& prevé no Brasil, em
2019, participacdo de 4.3% do e-commerce no varejo. atingindo um total de US$
[9.1 bilhdes. Isso ja seria um grande avango em relagéio aos quase 3% de hoje em

dia.

O varejo total continuara crescendo no Brasil, dados histéricos apontam isso. A
crise que estamos vivenciando pode diminuir esse crescimento. mas. em médio e

em longo prazo. o varejo crescers.

Com o varejo total crescendo e o e-commerce aumentando sua participacdo nesse

total. € possivel prever um crescimento de faturamento enorme no e-commerce

nos proximos anos. De forma geral. podemos falar em 50% de crescimento em
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cinco a dez anos. Na minha visdo, poderemos chegar a 100% de expanséo nesse

periodo.

Nenhum outro setor da economia brasileira deve crescer tanto nessa proxima
década, considerando setores maduros e do porte do e-commerce atual, que

segundo a Ebit, ja ultrapassam R$ 41 Bilhdes em vendas anuais.

Por que abrir loja virtual?
Para reforcar esse ponto de vista. além das estimativas economicas. temos varios

fatores que influenciam esse comportamento:

-Facilidade de comprar online.

-Aumento na percep¢do de seguranca das compras online em relagdo ao passado.
-Facilidade em pesquisar e comparar precos.

-Comodidade e Seguranca por parte dos consumidores.

-Aumento do nimero de usuérios de Internet no Brasil.

-Grande quantidade de celulares do tipo smartphone no Brasil, sendo a grande

maioria com acesso a internet 3G ou 4@,

Seria possivel listar varios outros motivos. mas o principal ponto a ressaltar & que
existe ainda uma grande oportunidade no e-commerce, e levar um negdcio fisico

para o ambiente virtual pode transformar completamente o negdcio. para melhor.

Essa € a opinido de quem j& viveu essa experiéncia por diversas vezes, optando
sempre por dividir as energias entre o varejo fisico e o varejo virtual. além de

ajudar diversos alunos a abrir também esse importante canal de venda.

Vantagens do e-commerce
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Existem cinco principais motivos para o lojista fisico investir no e—commerpg?&

¥

1.Menor investimento
Montar uma operacdo de e-commerce requer um investimento muito menor que
uma loja fisica. O lojista comega sem precisar dar tanta atencdo ao ponto

comercial.

Nada de lojas de shopping ou esquinas movimentadas. somente uma sala

comercial, ou até mesmo um espago subaproveitado na sua estrutura atual. sdo

suficientes para incorporar a operacio inicial de e-commerce.

Com isso, é possivel economizar muito dinheiro com luvas. aluguéis caros.
despesas fixas. e até uma equipe mais reduzida. Mas. ao contrério do que muitos
acreditam, também € preciso investir para abrir um e-commerce. Embora nio
haja a necessidade da estrutura fisica de uma loja de rua. existem alguns gastos
da mesma forma que em uma loja fisica. sende a maioria deles ligados a

tecnologia.

Ou seja. a loja virtual deve ser considerada mais uma unidade do negocio. e
muito provavelmente se tornard a melhor loja em alguns meses ou anos. Para
isso. é preciso estar preparado para investir um pouco ao inaugurar essa “nova

loja”™. mas isso ¢ necessério em relacéo a qualquer loja. seja ela virtual ou fisica.

2.Compartilhamento de estoque
Essa é uma vantagem enorme da loja virtual, pois ndo é preciso montar um
estoque paralelo para comegar uma operacdo de e-commerce, Depois que o

negocio engrenar. é possivel fazer isso. mas inicialmente nio hd necessidade.

Apenas uma separacdo fisica no estoque atual, diferenciando os produtos da loja

fisica dos da loja virtual. ¢ suficiente. E possivel também trabalhar com reserva

4 4
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de estoque para o e-commerce no sistema de gestdo. gerando um pedido ﬁe

reposi¢do quando o estoque estiver proximo de zerar.

3.Experiéncia no varejo

E-commerce é varejo, é venda. é coméreio. [sso ndo é novidade para quem vem
do varejo fisico. Negociar com fornecedores. calcular precos de venda, gerir
fluxo de caixa e giro de estoque ja sdo rotinas que o lojista fisico e sua equipe
dominam bem. Essa ¢ uma grande facilidade. pois essas técnicas sdo as mesmas

no e-commerce, com apenas algumas variacoes.

Muitos empreendedores que entram no mercado de e-commerce sem ter
experiéncia em varejo precisam aprender a ser comerciantes. Essa dificuldade 0

lojista fisico ndo enfrenta.

4.Aleance da marca

Vendendo pela internet os produtos poderdo ser adquiridos por qualquer
consumidor. em qualquer cidade do Brasil. A marca nio serd mais aquela
“lojinha de bairro™. Os clientes poderio comprar seus produtos a qualquer hora
do dia, 365 dias por ano. e pagar 100% online. através de plataformas online de

pagamento.,

As vendas serdio despachadas pela transportadora e, em alguns dias, estario em

posse dos clientes,
O negdcio poderd se elevar a um outro nivel.

S.Escalabilidade

Mesmo que o volume de venda atual seja relevante. a loja fisica possui um limite
de vendas. Isso porque existe um ntmero méximo de clientes que é vidvel
atender diariamente em uma mesma loja. dependendo do tamanho da equipe, do

proprio espago, entre outros fatores. Nesse sentido. a tnica forma de fazer uma

w
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loja fisica crescer hoje em dia ¢ abrindo uma nova unidade de negocio em dlﬁl@ w

localidade.

Essa € a grande vantagem da loja virtual, pois se trata de um espaco online com
capacidade de atender centenas ou até milhares de pedidos por dia. se preciso.
Para que isso aconteca. basta que o lojista ajuste sua demanda e estrutura

logistica para atender todo esse volume.

6.Grandes desafios

Apesar de haver varias vantagens em atuar no e-commerce, existem também
desafios para quem vem do mundo fisico. Um deles & tentar replicar
comportamentos que funcionam no varejo fisico. mas que nio fazem sentido no

virtual,

E o caso de lojistas fisicos que s@io donos de fabricas ou indistrias e querem abrir
um canal de vendas online. mas muitas vezes nfio encontram um caminho facil
para isso. Vender online requer processos diferentes do mundo fisico. é preciso
investir constantemente em publicidade, com escala e foco em conversio. algo

com que a grande maioria desses lojistas ndo esta familiarizada,

Outro desafio € a gestdo do estoque. Ter uma enorme variedade de produtos nao
€ tdo importante no e-commerce quanto na loja fisica. A quantidade em estoque

de cada item ¢ mais relevante que a variedade.

Existem ainda mais obstdculos. como a mudanca na mentalidade da empresa, dos
colaboradores, processos logisticos. controle de custos. alteracdo na forma de

calcular precos de venda. entre outros.

Todos esses desafios podem ser facilmente vencidos. se o empreendedor
acreditar no modelo de negécios e elevar seu mindset para isso. O que mais

recomendo €: buscar a ajuda de profissionais qualificados, que tenham




. QQ iy
experiéncia nesse percurso, além de tragar um método claro, que sej “séetiido

para trilhar o caminho da loja virtual e atingir o sucesso nas vendas online.

Afinal. apesar das vantagens e das grandes oportunidades que existem no e-
commerce, essa jornada estd longe de ser facil. E dificil. porém, muito
recompensadora. tanto para o novo canal de vendas quanto para o negécio fisico.

que certamente sera muito fortalecido com a presenca online,
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Livron2 2 Registro _ . .
Geral Registro de Iméveis de Sao Roque - SP
metrfeula ————— ficha y
32327 01 Em 23 de abril de 2008

IMOVEL:- UM TERRENO, com a area de 6.509,51 metros quadrados, identificado como Area B,
situado do lado impar da Rodovia Raposo Tavares, Km. 63, no sentido Capital - Interior, Bairro do
Marmeleiro, Zona Urbana Industrial - ZUIL deste Municipio e Comarca de Sio Roque SP, com as
seguintes medidas e confrontagBes: inicia no ponto A-1, distante 110,00 metros do inicio da
Avenida Piracicaba, localizado no alinhamento da faixa de dominio da Rodovia Raposo Tavares e
divisa com a Area C, de propriedade da Prefeitura Municipal de Sio Roque; desse ponto segue no
AZ 103°03°38" na distAncia de 90,42 metros, confinando com o alinhamento da faixa de dominio
da Rodovia Raposo Tavares, no sentido interior - capital, até encontrar o ponto A-2; deste ponto
deflete 4 direita e segue no AZ 14°19°53”” na distancia de 89,84 metros, confinando com a Area A,
de propriedade da Prefeitura Municipal de S3oc Roque, até encontrar o ponto A-3; deste ponto
deflete 4 direita e segue no AZ 86°03°22"" na distincia de 8,98 metros, confinande com a Area C.
de propriedade da Prefeitura Municipal de S&o Roque, até encontrar o ponto A-4; deste ponto segue
no AZ 77°15°56’ na distincia de 28,65 metros, confinando com a Area C, de propriedade da
Prefeitura Municipal de Sdo Roque, até encontrar o ponto A-5; deste ponto segue em curva a
direita, com raio de 3,34 metros, na distincia de 3,63 metros, confinando com a Area C, de
propriedade da Prefeitura Municipal de So Roque, até encontrar o ponto A-6; deste ponto segue
no AZ 166°56°48’" na distincia de 115,30 metros, confinando com a Area C, de propriedade da
Prefeitura Municipal de!Sdo Roque, até encontrar o ponto inicial A-l, fechando o perimetro.-

PROPRIETARIA:- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE.-
REGISTRO ANTERIOR:- Matricula n.° 32.296.-

Cadastro Municipal n.° 01-020324-0.-

O OFICIAL,

ARI] 1OS VES

p— 7
Av. 1/32.327 - Em 23 de abril de 2008

O imével objeto desta, ¢ resultado do desdobro do imével matriculado sob n.° 32.296, a
requerimento da proprietdria, subscrito nesta cidade aos 28/03/2008.- (Prenotagéo n.° 97,237 de
28/03/2008).-
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MEMORIAL DESCRITIVO
DO

IMOVEL:- UM TERRENQO, com a area de 6. 509,51m? identificado
como Area B, situado do lado impar da Rodovia Raposo Tavares, Km 63,
no sentido Capital — Interior Bairro do Marmeleiro, Zona Urbana Industrial
— ZUI, deste Municipio e Comarca de Sdo Roque SP, com as seguintes
medidas e confrontagdes: inicia no ponto A-1, distante 110,00m do inicio
da Avenida Piracicaba, localizado no alinhamento da faixa de dominio da
Rodovia Raposo Tavares e divisa com, a Area C, de propriedade da
Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque: desse ponto segue no AZ=
103°03°38” com a distincia de 90,24m, confrontando com o alinhamento
da faixa de dominio da Rodovia Raposo Tavares, no sentido interior —
capital, até o ponto A-2; deste ponto deflete a direita e segue com o AZ=
14°19°53” com a distancia de 89,84m, confrontando com a Area A, de
propriedade da Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque, até o ponto
a-3; deste ponto deflete a direita e segue com o AZ= 86°03°22” com a
distancia de 8,98m, confrontando com a Area C, de propriedade da
Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque, até encontrar o ponto A-4;
deste ponto segue com o AZ= 77°15’56” com a distancia de 28,65m onde
confronta com a Area C, de propriedade da Prefeitura da Estancia Turistica
de S@o Roque, até encontrar o ponto A-5; deste ponto segue em curva a
direita com o raio de 3,34m, na distancia de 3,63m, onde confronta com a
Area C, de propriedade da Prefeitura da Estancia Turistica de Sdo Roque,
até om ponto A-6; deste segue com o AZ= 166°56’48” com a distancia de
115,30m, onde confronta com a Area C, de propriedade da Prefeitura da
Estancia Turistica de Sdo Roque, até atingir o ponto A-1, fechando assim o
perimetro.

JOAQUIM CARLOS SILVEIRA.
C.R.E.A.064.118.907.8 — SP.
SAO ROQUE. 02/04/2018.




Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | S&o Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sgg&lﬂf&(
- ---»’_(r.

s |
H H 1 \i V- 3

S&o Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza 7 L‘ }:i
K f“m.r,.m... .. .J._..,_# ;:

Yo tp £

“t“"‘.‘* o I e, ) ‘_

PARECER 061/2018 i) i

Parecer ao Projeto de Lei n® 25/2018-E,
de 02/04/2018, de autoria do Poder
Executivo, que “Autoriza a concessdao de
direito real de uso de bem pt]blico a
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE
MOVEIS - ME. e da outras providéncias”

Pretende a Administragdo Municipal outorgar a
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVéEIS., a concessao de direito real

de uso de imdvel publico para a instalagdo de suas atividades industriais.

Consta ainda no projeto, que, desde que cumprido
0s requisitos exigidos, o Municipio poderd prorrogar a concessao pelo mesmo
prazo estipulado, ou seja, quinze anos.

E o relatorio.

A concessao de direito real de uso € o contrato pelo
qual a Administragao transfere o uso remunerado ou gratuito de terreno publico
a particular, para que dele se utilize em fins especificos de urbanizacdo,
industrializagao, edificagao, cultivo ou qualquer outra exploracdo de interesse

social. !

' Meirelles, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro, 13* edigdo, 297
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A Lei de LicitacOes, artigo 23, § 39, disciplina ser a
concorréncia a modalidade de licitagdo pertinente para efetuar o contrato de

concessao de direito real de uso.

Nesse mesmo sentido, a Lei Organica do Municipio,
no artigo 206, § 19, disciplina que a concessao administrativa de bens publicos
dependerd de lei e concorréncia e far-se-a mediante contrato sob pena de
nulidade do ato, entretanto, no mesmo paragrafo, expressa a desnecessidade
de concorréncia quando o bem pulblico for destinado para entidades
assistenciais ou quando houver interesse publico relevante, devidamente

justificado.

Ha de se considerar ainda que o artigo 203, inciso I,
alinea “a” preconiza que podera ser dispensada a concorréncia quando da
doagdo de imodveis, desde que conste da lei e da escritura plblica os encargos
do donatario, o prazo de seu cumprimento e a cldusula de retrocess3o,

hipdteses estas devidamente previstas na propositura.

No mais, o artigo 19, inciso VIII, da Constituicdo
Municipal, estabelece a competéncia da Camara de Vereadores em deliberar
sobre a permissao e a concessao de uso e sobre a concessdo de direito real de

uso de bens imdveis municipais.

Assim, em tese, o0 presente projeto de lei encontra-

se em acordo com a legislagao que regula a matéria.

Esta assessoria tem manifestado entendimento, em

pareceres analogos, a necessidade de constar no corpo do projeto de lei o

numero de vagas de trabalho diretas e indiretas que serdo criadas com a

Q/P
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concessao, e ainda, o prazo para a criagao desses postos de trabalho, uma vez (N

ser este o interesse publico relevante apresentado para dar concretude a

concessao de direito real de uso.

Outrossim, garante com a inser¢do do dispositivo
supra mencionado, a reversdao do imovel, sem indenizacdo, n3ao sé pelos
descumprimentos dos prazos contratuais como também pelo ndo atendimento

da finalidade especifica do instrumento juridico.

Por fim, encontrando tal previsao expressamente no
§ 1° do artigo 2° da propositura, esta assessoria manifesta-se favoravelmente
devendo ainda assim tramitar pelas comissdes permanentes de constituicdo,

justica e redagdo e obras e servigos publicos.

Maioria absoluta, Unica discussdo e votacdo e

votagao nominal.

E 0 parecer, s. m .j.

Sao Roque, 05 de Abril de 2018.

1 Ma erg
Assessora ; uridica

Yan Soares de Sampaio Nascimento
Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDAQA b

PARECER N° 62 - 05/04/2018
Projeto de Lei N° 25/2018-E, 02/04/2018, de autoria do Poder Executivo.

Relator: Alacir Raysel.

O presente Projeto de Lei “Autoriza a concessao de direito real

de uso de bem piiblico & CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS -
ME. (ANJOS MOVEIS) e d4 outras providéncias.”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciacao por parte da
Assessoria Juridica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e,
posteriormente, foi encaminhado a estas Comissdes para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso I, do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto de Lei, NAO
CONTRARIA as disposicdes legais vigentes, assim como aos principios gerais de
direito.

Desta forma, o Projeto de Lei em exame esta em condicdes de ser
aprovado no que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar,
devidamente ressalvado o poder de deliberagdo do Egrégio Plenario desta Casa de

Leis. P i o
; ' '. Sala das Camlssoes 5 de abril de 2018
| ' P4 L;(_ L\ n sty e / (_/
ALACIR RAYSEL
RELATOR CPCIR A
missao Permanente de Constituicdo, Justica i
Redacado aprovou 0 paree lator em sua totalidade.

O DE

OLIVEIRA
PCIR (TOCO)
VICE-PRESIDENTE CPCIR
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PARECER N° 10— 05/04/2018

Projeto de Lei N© 25/2018-E, 02/04/2018, de autoria do Poder Executivo.

RELATOR: Rafael Tanzi de Araljo.

O presente Projeto de Lei “Autoriza a concessdao de
direito real de uso de bem publico a CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE

MOVEIS - ME. (ANJOS MOVEIS) e da outras providéncias.”.
O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagdo por parte da

Assessoria Juridica desta Casa e pelas ComissGes Permanentes de Constituicdo Justica e
Redacdo e de Orgamento, Finangas e Contabilidade, onde recebeu pareceres FAVORAVEIS,
sendo, posteriormente, encaminhado a esta Comissao para ser analisado consoante as
regras previstas no inciso III do artigo 78 do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Importante ponderar que esta r. Comissao realizou diligéncias
as dependéncias da empresa que ora podera ser agraciada com a concessdo de uso, além
de realizar reunido plblica, gravada, com a presenca dos vereadores ETELVINO NOGUEIRA,
RAFAEL OLIVEIRA TANZI, RAFAEL MERREIRO DE GODOY, NEWTON DIAS BASTOS, ISRAEL
FRANCISCO DE OLIVEIRA, JOSE LUIZ DA SILVA CESAR, ROGERIO JEAN DA SILVA, JULIO
ANTONIO MARIANO e os representantes da empresa, Senhores CLAUDECIR DO ANJOS e
seu advogado, Dr. LUIZ ANDRE FARIA DE SOUZA, cuja ata encontra-se nos autos da
Comissao de Obras.

Da diligéncia realizada “in loco” pelos vereadores desta E.
Comissdo de Obras e Servigos constatou-se que o imovel situa-se contiguo a Rodovia
Estadual Raposo Tavares, bem como ao imdvel onde a empresa “Esfera Industria e
Comeércio Ltda” ja repousa, cuja matricula segue anexa a este parecer.

Constatou-se que o imdvel em questao servira para local de
armazenamento da producdo da empresa lindeira retromencionada, com o consequente
aumento de produtividade e, sucessivamente, empregos, objetivo do interesse publico
almejado pela Administragdo. A Comissao também foi informada que no local pretende-se,
além de um galpdao para armazenamento da produgdo, considerando o aumento da
produtividade, a criagdo de ponto de venda e escoamento desta produgao na forma de
“outlet”, com 1.500 m2, divididos em dois espacos, a ser explorado por CLAUDECIR DOS
ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, ora concessionario que podera ser agraciado pelo PL,
fato que trara evidente desenvolvimento a localidade.

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.tg“rﬂ
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O imdvel contiguo é de propriedade de “Sfera Industria e R U\ o
Comercio Ltda”, cujo quadro societario admitiu, em 2013, Claudecir dos Anjos, empresario ol
individual de CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, constituida em

02.12.1994, com objeto social de fabricacdo de moveis.

Constatou-se, outrossim, gue apds a concessao, a empresa
Sfera Industria e Comércio, ja com Claudecir dos Anjos em seu quadro societario, recuperou
o galpdo industrial que |& havia, e hoje o mantém em plena atividade, tendo gerado, desde
a doacdo, empregos diretos e indiretos e receita ao municipio.

Segundo a visitagdo no local, é verificdvel que empresa
emprega dezenas de trabalhadores nas mais diversas areas (portaria, escritorio, vigilancia,
area de produgdo etc).

Por fim, que o imovel a ser concedido detém espécies
arboreas de dificil supressdo, que serao mantidas na construgdo de qualquer
empreendimento no local, segundo Claudecir dos Anjos. Diz também que respeitara as
normas de recuo.

Ultrapassadas tais diligéncias, ponderou esta R. Comissao de
Obras em apresentar emendas que tornem o Projeto de Lei mais conveniente e oportuno, a
criar modo mais eficaz de fiscalizagao das obrigages por parte deste Poder Legislativo, bem
como diminuir o tempo da concessao de uso e suprimir a isengao de impostos que seria
outorgada por um dispositivo do projeto a ser apreciado.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS & aprovacio do Projeto
de Lei com as emendas apresentadas no que diz respeito aos aspectos que cumpre a
esta Comissao analisar, devidamente ressalvado o poder de deliberagao do Egrégio Plenario
desta Casa de Leis.

Sala das Comissoes, 5 de abril de 2018.

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
VICE-PRESIDENTE CPOSP




reglstro imobili4tio The delegado deles v

Livron®2 = Registro p e e
Geral Registro de Iméveis de Sdo Roque - SP
— matricula ————— ficha
32.326 01 Em 23 de abril de 2008

IMOVEL:- UM TERRENO, com a 4rea de 7.370,61 metros quadrados, identificado como Area A,
situado do tado impar da Rodovia Raposo Tavares, Km. 63, no sentido Capital - Interior, Bairro do
Marmeleiro, Zona Urbana Industrial - ZUI, deste Municipio e Comarca de 846 Roque SP, com as
seguintes medidas e confrontagdes: inicia no ponto A-2, distante 19,58 metros do inicio da Avenida
Piracicaba, localizado no alinhamento da faixa de dominio da Rodovia Raposo Tavares e divisa
com a Area B, de propriedade da Prefeitura Municipal de Sdo Roque; desse ponto segue no AZ
103°03°38” na distdncia de 83,31 metros, confinando com o alinhamento da faixa de dominio da
Rodovia Raposo Tavares, no sentido interior - capital, até encontrar o ponto B; deste ponto deflete
A direita e segue no AZ 198°43°03”" na distancia de 37,06 metros, confinando com tetreno da
empresa Aracaj Veiculos Ltda (matricula n.° 16.732), até encontrar o ponto C; deste ponto segue no
AZ 197°30°20°" na distincia de 44,25 metros, confinando com o terreno da empresa Aracai
Veiculos Ltda (matricula n.° 16.732), até encontrar o ponto D; deste deflete 4 direita ¢ segue no AZ
267°16°34"" na distdncia de 81,52 metros, confinando com terreno da Companhia Paulista-de Trens
Metropolitanos - CPTM, até encontrar o ponto D-1; deste ponto deflete a direita e segue no AZ
193°57°20°’ na distincia de 13,05 melros, conﬁnando com a Area C, de propriedade da Prefeitura
Municipal de $3o Roque, até encontrar o ponto A-3; deste ponto segue no AZ 194°19°53°" na
distincia de 89,84 metros, confinando com a Area B, de propriedade da Prefeitura Municipal de
Sao Roque, até encontrar o ponto inicial A-2, fechando o perimetro, contendo as seguintes
benfeitorias: um pavilhdo industrial com érea construida de 1.000 m2, de alvenaria de tijolos e
concreto, coberto com telhas de cimento amianto, com escritério e demais dependéncias, inclusive
instalagdes sanitarias; um pavilhdo industrial com 21,00 x 7,00 metros ou 147,00 mts2, de alvenaria
de tijolos, coberto com telhas francesas; duas casas de residéncia, construida com tijolos ¢ coberta
de telhas, com a 4rea aproximada de 100 mts2; pogo de dgua semi-arteziano, com motor de sucgdo
de 4 HP; instalagiio completa de forga e luz, com transformador de 100 HP; 1200 pés de uvas e 75
pés de arvores frutiferas.-

Oficial de Regis{ro de Imdveis e Anexos
Comarca de Sao Roque - SP

PROPRIETARIA:- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE.-

REGISTRO ANTERIOR:- Matricula n.® 32.296.-

Cadastro Municipal n.° 05-000883-2.- \
O OFICIAL, g (qN
¢ ALVES B
= o = ~ |
: I
Av. 1/32.326 - Em 23 de abril de 2008 MERTR
O imdvel objeto desta, € resultado do desdobro do imovel matriculado sob n.° 32.296, a §
requerimento da proprietaria, subscrito nesta cidade aos 28/03/2008.- (Prenotagdo n.® 97.237 de S
28/03/2008).- o
a
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o
ARIJOSE ALVES - (continua no verso) =
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reglstro ﬁn‘no‘bﬂlano' lhe delegado dele constar a matricula do seguinte“teor:
Livro n® 2 Registro 2 o =
Geral Registro de Iméveis de Sao Rogue - SP
matricula ————— ficha ‘ ) X
3 127 01 Em 23 de abril de 2008

IMOVEL:- UM TERRENO, com a 4rea de 6.509.51 métros quadrados, identificado como Area B,
situado do lado impar da Rodovia Raposo Tavares, Km. 63, no sentido Capital - Interior, Bairro do
Marmeleiro, Zona Urbana Industrial - ZUIL, deste Municipio e Comarca de Sio Roque SP, com as
seguintes medidas e confrontagdes: inicia no pontp A-1, distante 110,00 metros do inicio da
Avenida Piracicaba. localizado no alinhamento da faixa de dominio da Rodovia Raposo Tavares e
divisa com a Area C, de propriedade da Prefeitura Municipal de Sdo Roque; desse ponto segue no
AZ 103°03°38’’ na distAncia de 90,42 metros, confinando com o alinhamento da faixa de dominio
da Rodovia Raposo Tavares, no sentido interior|- capital, até encontrar o ponto A-2; deste ponto
deflete & direita e segue no AZ 14°19°53°? na distancia de 89,84 metros, confinando com a Area A,
de propriedade da Prefeitura Municipal de Sdo Roque, até encontrar o ponto A-3; deste ponto
deflete a direita e segue no AZ 86°03°22" na distincia de 8,98 metros, confinando com a Area C,
de propriedade da Prefeitura Munigipal de S8o Roque, até encontrar o ponto A-4; deste ponto segue
no AZ 77°15°56°" na distancia de 28,65 metros, confinando com a Area C, de propriedade da
Prefeitura Municipal de S3o Roque, até encontrar o ponto A-5; deste ponto segue em curva A
direita, com raio de 3,34 metros, na distdncia de 3,63 metros, confinando com a Area C, de
propriedade da Prefeitura Municipal de Sao Roque, até encontrar o ponto A-6; deste ponto segue
no AZ 166°56°48°° na distdncia de 115,30 metros, confinando com a Area C, de propriedade da
Prefeitura Municipal de Sao Roque, até encontrar o ponto inicial A-1, fechando o perimetro.-

PROPRIETARIA:- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE -
REGISTRC ANTERIOR:- Matricula n.® 32.296.-
Cadastro Municipal n.° 01-020324-0.-

O OFICIAL,
ARI JOS VES

~— w7
Av. 1/32.327 - Em 23 de abril de 2008

O imodvel objeto desta, ¢ resultado do desdobro do imével matriculado sob n'® 32.296, 4
28/03/2008).-

O OFICIAL,
ARIJOS ES

= T
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requerimento da proprictaria, subscrito nesta cidade aos 28/03/2008.- (Prenotaqﬁo n° 97.237 de
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fio The d’é’Iég o déles venficed constar a matricula do seguinlf;e teor;

Livro n® 2 Registro 3 e = :
: Geral Registro de Imoéveis de Sdo Roque - SP
r—matriculs —————— ficha
32.328 01 Em 23 de abril de 2008

IMOVEL:- UM TERRENO, com a area de 2:249,68 metros quadrados, identificado como Area C,
situado do lado impar da Rodovia Raposo Tavares, Km. 63, no sentido Capital - Interior, Bairro do
Marmeleiro, Zona Urbana Industrial - ZUI, deste Municipio e Comarca de Sio Roque SP, com as
seguintes medidas e confrontages: inicia no ponto A, distante 124,00 metros do inicio da Aventida
Piracicaba, localizade no alinhamento da faixa de dominio da Rodovia Raposo Tavares e divisa
com o terreno da empresa Viag@o Sio Roque Ltda; desse ponto segue no AZ 103°03’38” na
distincia de 14,00 metros, confinando com ¢ alinhamento da faixa de dominio da Rodovia Raposo
Tavares, no sentido interior - capital, até encontrar o ponto A-1; deste deflete a direita e segue no
AZ 346°56°48" na distincia de 115,30 metros, confinando com a Area B, de propriedade da
Prefeitura Municipal de SZo Roque, até encontrar o ponto A-6; deste ponto segue em curva 4
esquerda, com raio de 3,34 metros, na distdncia de 3,63 metros, confinando com a Area B, de
propriedade de Prefeitura Municipal de Sfo Roque, até encontrar o ponto A-5; deste ponto segue
no AZ 257°15°56°° 'na distincia de 28,65 metros, confinando com a ﬁ'ujea B, de propriedade da
Prefeitura Municipal de Sio Roque, até encontrar o ponto A-4; deste ponto segue no AZ
266°03°22"° na distincia de 8,98 metros, confinando com a Area B, de propriedade da Prefeitura
Municipal de S8o Roque, até encontrar o ponto A-3; deste ponto’'deflete & direita e segue no AZ
13°57°20"" na distancia de 13,05 metros, confinando com a Area A, de propriedade da Prefeitura
Municipal de' S%3o Roque, até encontrar o ponto D-1; deste ponto segue no AZ 267°16’°34°° na
distdncia de 3,29 metros, confinando com terrenc da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos -
CPTM, até encontrar o ponto E; deste ponto segue no AZ 257°14°41°" na distincia de 45,00 metros,
\confinando com terreno da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos - CPTM, até encontrar o
ponto F; deste ponto deflete a direita e segue no AZ 347°59°40°” na distdncia de 136,10 metros,
confinando com terreno da empresa Viagdo Sdo Roque Litda, até encontrar o ponto A, fechando o
perimetro.-

PROPRIETARIA:- PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO ROQUE .-
REGISTRO ANTERIOR:- Matricula n.° 32.296.-
Cadastro Municipal n.° 05-003997-6.-

O OFICIAL,

Av. 1/32.328 - Em 23 de abril de 2008
O imbvel objeto) desta, € resultado do desdobro do imdvel matriculado sob n.° 32.296, a
requerimento da proprietdria, subscrito nesta cidade aos 28/03/2008.- (Prenotagao n.° 97.237 de
28/03/2008).-

O OFICIAL, -
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EMENDA N° 001 MODIFICATIVA 03¢
AO PROJETO DE LEI NO 25/2018-E

Altera a redacao do inciso XI, do artigo 2° do
Projeto de Lei n° 025/2018-E, que "Autoriza a
concessado de direito real de uso de bem publi-
co ’é CLAUDECIR DOS AN.ZOS COMERCIO DE
MOVEIS - ME. (ANJOS MOVEIS) e da outras
providéncias”.

O inciso IX, do artigo 2° do Projeto de Lei n©
025/2018-E, de 02/04/2018, passa a ter a seguinte redacao:

VAR 20 [ ]
=

IX - o0 prazo de vigéncia da concessdo serd de 10 (dez) anos, contados da da-
ta da celebracdo do contrato.

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa alterar o prazo de vigéncia
de concessao do direito real de uso de bem publico, objeto do Projeto de Lei n°
025/2018-E, de 15 (quinze), para 10 (dez) anos, considerado pela Comissdo Perma-
nente de Obras e Servigos Publicos como mais oportuno.

Sala das SessGes Dr. Jdlio Arantes de Freitas, 23 de
maio de 2018,

ETE;VIh% E‘Q

Presidente da Comissao Permatente de
Obras e Servigos Publicos

RAFAEL MARREIRO DE GODOY RA
Vice-Presidente da Comissdo Permanente de Secreka
Obras e Servigos Plblicos

SE ARAUJO
£80 Permanente de

PROTOCOLO N° CETSR 23/05/2018 - 10:10 2697/2018 /cmj-
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EMENDA N° 002 MODIFICATIVA
AO PROJETO DE LEI N° 25/2018-E

Altera a redacdo do artigo 4° do Projeto de Lei
n° 025/2018-E, que "Autoriza a concessao de
direito real de uso de bem publico a CLAUDE-
CIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS - ME.
(ANJOS MOVEIS) e da outras providéncias”.

O artigo 4° do Projeto de Lei n°® 025/2018-E, de
02/04/2018, passa a ter a seguinte redagao:

"Art. 49 Fica o Poder Executivo obrigado a encaminhar ao Poder Legisla-
tivo Municipal relatorios, nos prazos abaixo estabelecidos, de modo a de-
monstrar o cumprimento das seguintes obrigagdes da concessionaria em
face aa presente Lei:

I — Em 24 meses — Relatorio demonstrando o cumprimento das obriga-
¢oes estabelecidas nos incisos I a VII e primeira parte do § 19, do artigo
29 da presente Lej;

II — Fm 48 meses — Relatorio demonstrando o cumprimento da obrigagao
estabelecida na segunda parte do § 19, do artigo 2°, da presente Lei;

IIT — £m 72 meses — Relatorio demonstrando a manutengado do cumpri-
mento do estabelecido na segunda parte do § 19, do artigo 29, da presen-
te Lej; e

IV — Em 96 meses — Relatorio demonstrando a manutengdo do cumpri-
mento do estabelecido na segunda parte do § 19, do artigo 29 da presen-
te Lei

Paragrafo unico. Os prazos estabelecidos nos incisos I a 1V do artigo 4°
comegam a contar da data de assinatura do contrato de concessao.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa estabelecer que o Poder
Executivo encaminhe relatdrios a Camara Municipal, de modo que se observe se as

Rua Sao Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | Sé&o Roque/SP
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obrigacdes assumidas pela concessionaria em face da utilizagdo de bem pulblico se-
rdo efetivamente cumpridas.

Sala das Sessoes Dr. Julio Arantes ’de Freitas, 23 de
maio de 2018.

Presidente da Commissa
Obras e Servigos Publicos

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vice-Presidente da Comissao Permanente de
Obras e Servigos Publicos
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Emenda N° 3 ao Projeto de Lei N° 25/2018 & S

Emenda Modificativa ao Projeto de Lei N° 25/2018
- Autoriza a concesséo de direito real de uso de
bem pablico a CLAUDECIR DOS ANJOS
COMERCIO DE MOVEIS - ME. (ANJOS MOVEIS)
e da outras providéncias.

O § 5° do Artigo 2°, ao Projeto de Lei n® 025/2018-
E, passa a ter a seguinte redacao:

‘§ 5° Havendo cumprimento das obrigagbes legais e contratuais, a
concessionaria, ao final do prazo previsto no inciso IX, tera direito a
renovagdo por igual periodo, devendo manter as vagas de empregos
estabelecidas na parte final do §1° deste artigo.”

JUSTIFICATIVA

Tal proposta visa salvaguardar o nimero de vagas
de empregos assegurada durante a vigéncia da Lei, de modo a impedir que muitas
familias possam perder suas rendas por ocasi@o da renovagdo da concessao.

Sala das Sessdes Dr. Julio Arantes de Freitas, 4 de

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vice-Presidente da Comiss@o Permanente de
Obras e Servigos Publicos
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VOTACAO NOMINAL % S
(Maioria Absoluta = 8 votos — Presidente nao vota)

Projeto de Lei n® 025-E, de 02/04/2018, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a
concessdo de direito real de uso de bem publico a Claudecir dos Anjos Comércio de Mdveis
— ME (Anjo Mdveis) e da outras providéncias.

Votacdo
Emendas
Veqea‘dores
001 002 i

01 |Alacir Raysel S S i S
02 |Alfredo Fernandes Estrada e wJ AJ N
03 |Etelvino Nogueira 3 iy S <
04 |Flavio Andrade de Brito & = S =
05 |Israel Francisco de Oliveira . LA N ,\m ——
06 |José Alexandre Pierroni Dias 2J & N /\)
07 |José Luiz da Silva César S Jo & 5
08 |Julio Antonio Mariano < % &S <
09 Marcos Augusto Issa Henriques de

Aratjo S 9 S 5
10 |Marcos Roberto Martins Arruda /\J 2 %3 AJ
11 |Mauro Salvador Sgueglia de Gdes S 5 5 <
12 | Newton Dias Bastos -X- -X- -X- -X-
13 |Rafael Marreiro de Godoy S & 5 S
14 |Rafael Tanzi de Araljo 5 S & S
15 |Rogério Jean da Silva N N AN /\_j

Doverndois 3 O [ 09
G ovdioraes - O4 [ O4
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REDACAO FINAL AO
PROJETO DE LEI N° 025-E, DE 02/04/2018
(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza a concessao de direito real de uso de bem
publico a CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE
MOVEIS — ME (ANJOS MOVEIS) e da outras provi-
déncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de Sdo Roque, no uso de
suas atribuigbes legais e nos termos do art. 203, § 19, da
Lei Organica do Municipio,

Faco saber que a Camara Municipal da Esténcia Turistica
de S&o Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 19 Fica a Prefeitura autorizada a outorgar a
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, nome de fantasia ANJOS MO-
VEIS, com sede na Avenida Ludovico da Riva Neto, n.° 2552, CEP 78580-000, Centro,
Alta Floresta — MT, inscrita no CNPJ sob n® 00329571/0001-74, com dispensa de con-
corréncia, concessao de direito real de uso do imdvel publico com &rea de 6.509,51
m?2, localizado com frente para a Rodovia Raposo Tavares, KM 63, Bairro Marmeleiro,
area — “B” - industrial, CEP 18130-000, deste Municipio, cadastrada sob o n.°
10203240, objeto da matricula n® 32.327, do Cartdrio de Registro de Imdveis de S&o
Roque, para a instalagdo de suas atividades industriais.

Paragrafo Unico. As caracteristicas, medidas e confron-
tacOes da drea a ser cedida constam da planta e memorial descritivo, cadastro e ma-
tricula, em anexo, sendo partes integrantes desta lei.

Art. 20 No contrato de concessao, além de outras dis-
posigdes convencionais, devera constar obrigatoriamente que:

I. A concessionaria tera o prazo de 60 (sessenta) dias,
a contar da data do contrato de concessdo, para apresentar ao Departamento de Pla-
nejamento e Meio Ambiente da Prefeitura o projeto de construgdo do galp&o industrial
e demais dependéncias para implantagdo de fabrica — loja show room — com area de
2000 m?, incluindo loja em pavimento superior €, 500m2 para loja de vendas de ou-
tlet;

II. A concessionaria terd o prazo de 10 (dez) dia
atender eventual exigéncia do Departamento de Planejamento e MEIO Ambiente
cionada ao projeto; ,\)
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III. A concessionaria tera o prazo de 45 (quarenta e
cinco dias) para iniciar as obras de reforma, ampliagao ou construcdo, a contar da da-
ta da expedicdo do alvara;

IV. A concessionaria devera concluir eventuais obras de
construcao, reforma ou ampliagao do galpdo industrial e demais dependéncias no pra-
zo maximo de 10 (dez) meses, contados da data de expedicdo do alvara;

V. A concessionaria deverd iniciar -as atividades, de
forma regular, no imével objeto da concessdo no prazo de 12 (doze) meses, contados
da data de expedicdo do alvara;

VI. A concessiondria sera responsavel pela obtencdo
das licengas necessarias ao exercicio das suas atividades, bem como as relacionadas
ao galpdo industrial e demais dependéncias;

VII. A concessionaria obriga-se a usar o bem publico tdo
somente para o fim previsto no artigo 1° desta Lei.

VIII. A concessiondria deverd comprovar perante a Pre-
feitura o normal desenvolvimento de suas atividades mediante relatério circunstancia-
do, quando exigido;

IX. O prazo de vigéncia da concessdo sera de 10 (dez)
anos, contados da data da celebragdo do contrato;

X. A concessionaria sera responsavel pelas tarifas de
agua, esgoto, energia elétrica e gas;

XI. Nenhuma despesa cabera a Prefeitura pela introdu-
gao de benfeitorias e construcdo no imdvel.

§ 19 Conforme constou na justificativa do relevante in-
teresse publico, deverd a concessionaria gerar vagas de trabalho e contratar, no prazo
do inciso V, 25 funcionarios, totalizando, no prazo de 36 meses a contratacio de 50
funcionarios.

§ 2° A concessionaria realizard o processo de recruta-
mento da mao de obra, sele¢do e contratagdo através do PAT - Posto de Atendimento
ao Trabalhador — de Sdo Roque/SP.

§ 3° A concessionaria, preferencialmente, contratard
funcionarios residentes em Sdo Roque/SP.

§ 4° Os prazos previstos nos incisos I a V poderdo ser
prorrogados por até iguais periodos, desde que a concessionaria apresente justificati
va aceita pela Prefeitura.

HRogue
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§ 5° Havendo cumprimento das obrigagdes legais €
contratuais, a concessionaria, ao final do prazo previsto no inciso IX, tera direito a re-
novacdo por igual periodo, devendo manter as vagas de empregos estabelecidas na
parte final do §1° deste artigo.

Art. 39 A concessdo de direito real de uso sera cassada
a qualquer tempo, sem que caiba qualquer indenizagdo a concessionaria, operando de
pleno direito a rescisdo contratual, nos seguintes casos:

I. Descumprimento de qualquer obrigagao legal ou

contratual;

II. Encerramento das atividades da concessionaria ou
qualquer outro fato que impega a sua atividade;

III. Utilizagdo do imovel, total ou parcialmente, em ati-
vidades diversas das objetivadas pela concessdo, direta ou indiretamente, exceto nos
casos que configurem fato do principe;

IV. Paralisacdo das atividades da concessionaria pelo
prazo de 6 (seis) meses consecutivos ou 12 (doze) meses intercalados.

Paragrafo unico. Ocorrendo qualquer hipdtese prevista
nos incisos deste artigo, todas as benfeitorias e construgdes introduzidas no imovel fi-
cardo a ele incorporadas e serdo consideradas como doagao pura e simples ao Muni-
cipio, sem que pelas mesmas caiba indenizagdo a qualquer titulo, nem direito a reten-
Gao.

Art. 4° Fica o Poder Executivo obrigado a encaminhar ao
Poder Legislativo Municipal relatérios, nos prazos abaixo estabelecidos, de modo a
demonstrar o cumprimento das seguintes obrigacdes da concessionaria em face da
presente Lei:

I. Em 24 meses — Relatério demonstrando o cumpri-
mento das obrigacdes estabelecidas nos incisos I a VII e primeira parte do § 1°, do
artigo 2°, da presente Lei;

II. Em 48 meses — Relatério demonstrando o cumpri-
mento da obrigagdo estabelecida na segunda parte do § 1°, do artigo 2°, da presente
Lei;

III. Em 72 meses — Relatdrio demonstrando a manuten-

cao do cumprimento do estabelecido na segunda parte do § 1°, do artigo 2°, da pre-
sente Lei; e

IV. Em 96 meses — Relatdrio demonstrando a manuten-
¢do do cumprimento do estabelecido na segunda parte do § 1°, do artigs 2°, da pr.

sente Lei. C“} )
-/G:-‘;"l:-
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Paragrafo unico. Os prazos estabelecidos nos incisos I
a IV do artigo 4° comegam a contar da data de assinatura do contrato de concessao.

Art. 5° Por ocasido da assinatura do contrato de con-
cessdo, devera a concessionaria demonstrar estar regularmente constituida e em situ-
acao regular perante os orgdos publicos e ndo ostentar proibigdo de contratar com o
Poder Plblico.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publica-
cao.

Sala das Comissdes “Dr. Julio Arantes de Freitas”, 04 de

junho de 2018.

|

- g ’ La C(: 3 : _ , &'L/"
ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA ALACIR RAYSEL
VICE-PRESIDENTE CPCIR SECRETARIO CPCIR
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PROJETO DE LEI N° 025-E, DE 02/04/2018
AUTOGRAFO N° 4.809 de 04/06/2018

LEI n©

(De autoria do Poder Executivo)

Autoriza a concessao de direito real de uso de bem
publico a CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE
MOVEIS — ME (ANJOS MOI/EIS) e da outras provi-
déncias.

O Prefeito da Estancia Turistica de S&0 Roque, no uso de
suas atribuicoes legais e nos termos do art. 203, § 19, da
Lei Orgénica do Municipio,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia Turistica
de Sao Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica a Prefeitura autorizada a outorgar a
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, nome de fantasia ANJOS MO-
VEIS, com sede na Avenida Ludovico da Riva Neto; n.° 2552, CEP 78580-000, Centro,
Alta Floresta — MT, inscrita no CNPJ sob n® 00329571/0001-74, com dispensa de con-
corréncia, concessdo de direito real de uso do imdvel publico com &rea de 6.509,51
m?2, localizado com frente para a Rodovia Raposo Tavares, KM 63, Bairro Marmeieiro, .
drea — “B” — industrial, CEP. 18130-000, deste Municipio, cadastrada sob o n.°
10203240, objeto da matricula n° 32.327, do Cartdrio de Reg|stro de Imdveis de S&o
Rogue, para a mstalagao de suas atividades industriais.

Paragrafo unico. As caracteristicas, medidas e confron-
tagbes da area a ser cedida constam da planta e memorial descritivo, cadastro e ma-
tricula, em anexo, sendo partes integrantes desta lei.

Art. 2° No contrato de concessdo, além de outras dis-
posicdes convencionais, devera constar obrigatoriamente que:

I. A concessionaria terd o prazo de 60 (sessenta) dias,

a contar da data do contrato de concessao, para apresentar ao Departamento de Pla-

nejamento e Meio Ambiente da Prefeitura o projeto de construgdo du galpdo industrial
] %)
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‘e demais dependéncias para implantagdo de fabrica = loja show room — com area de
2000 m?, incluindo loja em pavimento superior e, 500m? para loja de vendas de ou-
tlet; :

II. A concessionéria terd o prazo de 10 (dez) dias para
atender eventual exigéncia do .Departamento de Planejamento e Meio Ambiente rela-
cionada ao projeto; S8, :

f I11. A concessionaria tera o prazo de 45 (quarenta e
cinco d|as) para iniciar as obras de reforma, ampllagao ou construgdo, a contar da da-
ta da expedicao do alvara;

IV A concessionaria devera conclulr eventuals obras de
construgdo, reforma ou ampliagao do galpdo industrial e demais dependéncias no pra-
z0 max1mo de 10 (dez) meses, contados da data de expedicdo do aIvara

V. A concessiondria deverd iniciar as atividades, de
~ forma regular, no imovel objeto da concessdo no prazo de 12 (doze) meses, contados
da data de expedicdo do alvara;

VI. A concessionaria sera responsavel pela obtengdo -
das licengas necessérias ao exercicio das suas atividades, bem como as relacionadas
ao galpdo industrial e demais dependéncias;

VII. A concessionaria obriga-se a usar o bem publico t&o
somente para o fim previsto no artigo 1° desta Lei. :

VIII. A concessionaria devera comprovar perante a Pre-
feitura o normal desenvolvimento de suas atividades mediante relatorio circunstancia-
do, quando exigido;

IX. O prazo de vigéncia da concessao sera de 10 (dez)
anos, contados da data da celebragao do contrato;

X. A concessionaria serd responsavel pelas tarifas de
agua, esgoto, energia elétrica e gas;

- XI. Nenhuma despesa cabera a Prefeltura pela mtrodu~
- cao de benfeitorias e construgao no imovel.

§1° Conforme constou na jus_tiﬁcati.va‘do relevante in-
teresse publico, devera a concessionaria gerar vagas de trabaltho e contratar, no prazo
do inciso V, 25 funcionarios, totalizando, no prazo de 36 meses a contratacdo de 50

funmonanos
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§ 20 “A concessionaria realizaréd o processo de recruta-
mento da m&o de obra, selecdo e contratagdo através do PAT - Posto de Atendimento
ao Trabalhador — de Sdo Roque/SP. '

§ 3° A concessionaria, preferencialmente, contratara
funcionarios residentes em S&o Roque/SP.

§ 4° Os prazos previstos nos incisos I a V. poderdo ser
prorrogados por até iguais periodos, desde que a concessionaria apresente justificati-
va aceita pela Prefeitura. :

_ § 5° Havendo cumprimento das obrigagbes legais e
contratuais, a concessionaria, ao final do prazo previsto no inciso IX, tera direito a re-
novacdo por igual periodo, devendo manter as vagas de empregos estabelecidas na
parte final do §1° deste artigo. ;

Art. 3° A concessdo de direito real de uso sera cassada
a qualquer tempo, sem que caiba qualquer indenizagdo a concessionaria, operando de
pleno direito a rescisao contratual, nos seguintes casos:

I. Descumprimento de qualquer obrigagao legal ou
contratual; =

II. Encerramento das atividades da concessionaria ou
qualquer outro fato que impega a sua atividade;

+ III. Utilizagdo do imdvel, total ou parcialmente, em ati-
vidades diversas das objetivadas pela concessao, direta ou indiretamente, exceto nos
casos que configurem fato do principe;

IV. Paralisacdo das atividades da concessionaria pelo
prazo de 6 (seis) meses consecutivos ou 12 (doze) meses intercalados.

Paragrafo Gnico. Ocorrendo qualquer hipdtese prevista

nos incisos deste artigo, todas as benfeitorias e construgdes introduzidas no imdvel fi-

. carao a ele\incorporadas e serao consideradas como doagao pura e simples ao Muni-

cipio, sem que pelas mesmas caiba indenizacdo a qualquer titulo, nem direito a reten-
Gao. >

Art. 4° Fica- 0 Poder Executivo obrigado a encaminhar ao

“ Poder Legislativo Municipal relatérios, nos prazos abaixo estabelecidos, de modo a
demonstrar o cumprimento das seguintes obrigaces da concessionaria em face da
presente Lei: -
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I. Em 24 meses — Relatorio demonstrando o cumpri-

‘mento das obrigacbes estabelecidas nos incisos I a VII e primeira parte do § 1°, do

artigo 29, da presente Lei; ' |

| II. Em 48 meses — Relatério demonstrando o cumpri~

mento da obrigacdo estabelecida na segunda parte do § 1°, do artigo 29, da presente
Lei; !

‘ III. Em 72 meses — Relatdrio demonstrando @ manuten-

cdo do cumprimento do estabelecido na segunda parte do § 1°, do artigo 29, da pre-

sente Lei; e :

IV. Em 96 meses — Relatério demonstrando a manuten-
¢do do cumprimento do estabelec:tdo na segunda parte do § 1°, do artigo 2°, da pre-
sente Lel. -

Paragrafo Unico. Os prazos estabelecidos nos incisos I
a IV do artigo 4° comegam a contar da data de assinatura do contrato de concessao.

Art. 5° Por ocasido da assinatura do contrato de con-
cessdo, deverd a concessiondria demonstrar estar regularmente constituida e em situ-
agdo regular perante os orgaos publicos e ndo ostentar proibicdo de contratar com o
Poder Publico. ;

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publica—
Gao.

Aprovado na 182 Sessdo 6rdinéria, de 04/06/2018.

e By

ISRAEL FRANCISCO DE'OLIVEIRA MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
(TOCO) (MARQU NHO ARRUDA)
19 Vice-Presidefte 29 Vl -Presidente

.. : Pyt e :
JQ,L‘,_/Q,QQ?@AAAVZM; s r/'Z/\AM-\:\{a"( et

{/ JOSE'ALEXANDRE PIERRONI DIAS
- (ALEXANDRE VETERINARIO)

i etretario 20 Secretario
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'EMENDA N° 001 MODIFICATIVA
'AO PROJETO DE LEI N° 25/2018-E

Altera a redag3o do inciso XI, do artigo 2° do
Projeto de Lei n° 025/2018-E, que "Autoriza a
S e > : concessao de direito real de uso de bem publi-
A TR R . co & CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE =
s : ' MOVEIS - ME. (ANJOS MOVEIS) e da outras
‘ prowdenaas ' -

0 inclso IX do artigo 2° do Pro;eto de Leli n°
i 025/2018 -E, de 02/04/2018 passa a ter a segumte redagao ' ]

"‘Art 20[ i
,f— i

X< o0 prazo de vigéncia. da concessso serd de. 10 (dez) anos, contados da da-
ta da ce/ebra;ao do contrato. o5

f' JUSTIi:ICATIVA

: A presente emenda visa alterar o prazo de vigéncia
de concessao do dll'eH:O real de uso de bem pubhco, objeto do Projeto de Lei n°
025/2018-E, de 15 (quinze), para 10 (dez)-anos, considerado pela Comnssao Perma-
_nente de Obras e Servigos Pubhcos como’ ma|s oportuno. - -

ST

Sala das Sessoes Dr. JLI|!O Arantes de Freltas 23 de.

maio de ?_V\

Presidente da.Comiss&o PermaHente de
Obras e Servigos Publicos

RAFAEL MARREIRO DE GODOY ' RAFAEL TANZI DE ARAUJO

~ Vice-Presidente da Comissdo Permanente de . ' Secretério da Comissdo Permanente de
" Obras e Servigos Publicos = ' . Obras e Servigos Publicos

'PROTOCOLOW? CETSR 23IQ5I201B'- 10:10 2697/2018 /cmj- *
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 EMENDA N° 002 MODIFICATIVA
/A0 PROJETO DE LEI N° 25/2018-E

Itera a reda;ao do amgo 40 do Pro_]eto de Lel
. n°025/2018-E, que "Autoriza a concessado de
.~ direito real de uso de bem publlco a CLAUDE-
; CIR DOS ANJOS ACOMERC_'IQ DE MOVEIS ME.
' (ANJOS MOVEIS) e da outras providéncias”,

# : hiok "O artlgo 40 do- PrOJeto de Lel ne 025/2018 -E, de
02/04/2018 passa atera segumte redagao .

"A'rt 49 Fica o Poder Executivo obr/'gado a encammhar ao Poder Legis/a-
tivo, Mun/c;pa/ relatorios, nos prazos abaixo estabelecidos, de modo a de-
| monstrar 0 cumprimento das segumtes obr/ga;oes da concessmnar/a em
face da presente Léej. ;
I — Em 24 meses ~ Relatdrio demonstrando o cumprimento das obriga-
: 5;0@5 estabe/eadas nos incisos I a fo e prfme;ra parz'"e do § il do artigo
A 29.da presente Lej; ' : e
pn " . II - Em 48 meses — Re/atorfo demonstrando 0 cumpnmenro da obr/gagao
: estabelecida na segunda parte do.§ 19, do artigo 20 da presente- Lej:

SRR s T meses — Re/atorlo demonstrando a manutengao do cumpﬁ'— s
_Hmento do estabelecido’ na segunda pafte do § 19 do arr/go 20 aa presen-\l
. telere © : - S ‘
- IV - Em 96 'meses Re/atb’rio ‘demonstrando a manutengao. do a)mpri‘-
mento do estabe/e(:/do na segunda parte do § 19.:qo art/go 29, da presen-
telel. :

Parégrafa' Unica. Os prazos estabelecidos nos incisos I a IV do artigo 49
comegam a contar da data de éssinatura do contrato de concesséo.”

JUSTIFICATIVA |
¢ - \ - 5 -
= A presente emenda v15a estabelecer que 0 Poder i
Executivo encammhe relatonos a Camara Mumupal de modo que se. observe L
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obngagoes assumldas pela concesswnarla em face da utlhzagao de bem pubhco se- f
- rao efetwamente cumpndas : i :

Sala das Sessoes Dr Juho Arantes de Freltas 23 de
‘maio de 2018 ; '

Presndente da Cormss Qer)_aente de
" Obrése Semgos Publicos

e RAFAEL MARREIRO DE GODOY RAFAEL TANZI DE ARAUJO -
" Vice-Presidente da Comiss&o Permanente de Secretério da Comiss&o Permanente de

Obras e Servigos Plblicos~  * b Obras e Serwgos Publlcos

. PROTOCOLO N° CETSR 23/05/2018 - 10:24 52?.00;2013 femijn
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Emenda N° 3 ao PrOJeto de Lei N° 25!2018 e ﬁw-.. , :

'Emenda Modlﬁcanva ao Projeto de Ler N° 25/2018‘_
- Autoriza ‘a concessao de direito real de uso de
_ bem. publico ' & CLAUDECIR DOS ANJOS-
. COMERCIO DE MOVEIS - ME, (ANJOS MOVEIS)
eds outras providéncias.

\

j S e e e s R O§5° do Amgo 2° ao Projeto de Lei n° 025/2018-
: B passa a ter a segumte redagao : : :

-“§ 52 Havendo cum,onmento das obrrgag:oes Iega;s e contratuars a
; concessionéria,, ao final do prazo previsto no “inciso X, terd direito a.

renovagdo por-igual perfodo, devendo manter as vagas de empregos _
' estabe!ec:das na parte final do §i° deste artigo. i

S e i USTIFIGATIVA e i e

‘ Tal proposta visa salvaguardar 0 numero de vagas
de empregos assegurada durante a vrgenma da' Lei, de modo a impedir que muitas )

familias possam perder suas rendas por ocasiao da renovag:ao da concessao
g ‘ ) ) S

Sala-das Sessoes Dr Jutlo Arantes de Freitas, 4 de‘

Pre5|dente da Coml {80 Pe rnanente de
Obras e Servnc;os Publncos

[ RAFAEL MARREIRO DEGODOY = RAFAEL TANZI DE ARAUJO

Vice- Presn:iente da: Comiss&o Permanente de_ - Secretério da Comisséo Permanente de . 3 i
~“Obras e Servu;os Pubhcos Pe g R Obras e Serwgos Publtcos : '
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2#t PREFEITURA DA ESTANCIA
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TURISTICA DE SAO ROQUE "

E-S T A D O - D E “STTAYO

LEI 4.814

De 08 de junho de 2018

P A UL O

PROJETO DE LEI N° 025/18-E

De 04 de abril de 2018

AUTOGRAFO N° 4.809 de 04/06/2018
(De autoria do Poder Executive)

Autoriza a concessao de direito real de uso de bem
ptblico a CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE
MOVEIS - ME (ANJOS MOVEIS) e da outras
providéncias. :

O Prefeito da Estancia Turistica de So Roque, no uso
de suas atribuicdes legais e nos termos do art. 203, §
1°, da Lei Organica do Municipio,

Fago saber que a Camara Munircipal da Estancia
\ Turistica de Sao Roque decreta e eu promulgo a
seguinte Lei: '

Art. 1° Fica a Prefeitura autorizada a “ outorgar a
CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE MOVEIS — ME, nome de fantasia ANJOS
MOVEIS, com sede na Avenida Ludovico da Riva Neto, n.° 2552, CEP 78580-000,
Centro, Alta Floresta — MT, inscrita no CNPJ sob n° 00329571/0001-74, com dispensa
de concorréncia, concessao de direito real de uso do imovel plblico tom area de
6.509,51 m? localizado com frente para a Rodovia Raposo Tavares, KM 63, Bairro
Marmeleiro, area — “B” — industrial, CEP 18130-000, deste Municipio, cadastrada sob
0 n.° 10203240, objeto da matricula n® 32.327, do Cartério de Registro de Imdveis de
S&0 Roque, para a instalagédo de suas atividades industriais.

Paragrafo  unico. As caracteristicas, medidas e
confrontagbes da area a ser cedida constam da planta e memorial descritivo, cadastro
e matricula, em anexo, sendo partes integrantes desta lei. :

Art. 2° No contrato de concessdo, aléem de outras
disposictes convencionais, devera constar obrigatoriamente que: :

| - a concessionaria tera o prazo de 60 (sessenta) dias, a
contar da data do contrato de concesséo, para apresentar ao Departamento de
Planejamento e Meio Ambiente da Prefeitura o projeto de construgdo do galpao
industrial e demais dependéncias para implanta¢ao de fabrica — loja show room — com
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area de 2000 m?, incluindo loja em pavimento superior €, 500m? para loja de vendas
de outlet;

‘ |l - a concessionaria tera o prazo de 10 (dez) dias para
atender eventual exigéncia do Departamento de Planejamento e Meio Ambiente
relacionada ao projeto;

Il - a concessionaria tera o prazo de 45 (quarenta e ¢inco
dias) para iniciar as obras de reforma, ampliagédo ou construgéo, a contar da data da
expedicéo do alvara;

[V - a concessiondria devera concluir eventuais obras de
construgéo, reforma ou ampliagdo do galp@o industrial e demais dependéncias no
prazo maximo de 10 (dez) meses, contados da data de expedigao do alvara;

V - a concessiondria devera iniciar as atividades, de forma
regular, no imoével objeto da concesséo no prazo de 12 (doze) meses, contados da
data de expedicao do alvara;

VI - a concessionaria sera responsavel pela obtengéo das

licengas necessarias ao exercicio das suas atividades, bem como as relacionadas ao
* galp&o industrial e demais dependéncias;

VIl - a concessionaria obriga-se a usar o bem publico tao
somente para o fim previsto no artigo 1° desta Lei. -

VIl - a concessionaria devera comprovar perante a
Prefeitura o normal desenvolvimento de suas atividades mediante relatorio
circunstanciado, quando exigido;

IX - o0 prazo de vigéncia da concessdo sera de 10 (dez)
anos, contados da data da celebragzao do contrato;

X - a concessionaria sera responsavel pelas tarifas de
agua, esgoto, energia elétrica e gas;

Xl - nenhuma despesa cabera a Prefeitura pela introdugao
de benfeitorias e construgéo no imoével.

§1° Conforme -constou na justificativa do relevante
interesse plblico, devera a concessionaria gerar vagas de trabalho e contratar, no
prazo do inciso V, 25 funcionarios, totalizando, no prazo de 36 meses a contratagéo de
50 funcionarios. ; |
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§2° A concessionaria realizara o processo de
recrutamento da mao de obra, sele¢cdo e contratagdo atraves do PAT - Posto de
Atendimento ao Trabalhador — de Sao Roque/SP. : -

§ 3% A concessionaria, preferencialmente, contratara
funcionarios residentes em Sao Roque/SP.

§4° Os prazos previstos nos incisos | a V poderao ser
prorrogados por até iguais periodos, desde que a concessionaria apresente
justificativa aceita pela Prefeitura.

§ 5° Havendo cumprimento das obrigacdes legais e
contratuais, a concessionaria, ao final do prazo previsto no inciso IX, tera direito a
renovagao por igual periodo, devendo manter as vagas de empregos estabelecidas na
parte final do §1° deste artigo.

Art. 3° A concesséo de direito real de uso sera cassada a
qualguer tempo, sem que caiba qualquer indenizagdo a concessionaria, operando de
pleno direito a rescisdo contratual, nos seguintes casos:

_I - descumprimento de qualquer obrigagdo legal ou
contratual; ‘

Il - ‘encerramento das atividades da concessionaria ou
gualquer outro fato que impeca a sua atividade;

Il - utilizagdo do imoével, total ou parcialmente, em
atividades diversas das objetivadas pela concesséao, direta ou mdwetamente exceto
nos casos que configurem fato do prlnclpe

IV - paralisagdo das atividades da concessionaria pelo
prazo de 6 (seis) meses consecutivos ou 12 (doze) meses intercalados.

Paragrafo Gnico. Ocorrendo qualquer hipdtese prevista
nos incisos deste artigo, todas as benfeitorias e construcdes introduzidas no imoével
ficarao a ele incorporadas e serao consideradas como dbagéo pura € simples ao
Municipio, sem que pelas mesmas caiba indenizagao a qualquer titulo, nem direito a
retengao. '

Art. 4° Fica o Poder Executivo obrigado a encaminhar ao
Poder Legislativo Municipal relatérios, nos prazos abaixo estabelecidos, de modo a
demonstrar o cumpnmento das seguintes obrigagcbes da concessionaria em face da f
presente Lei: : (-
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) | - em 24 meses — Relatbrio demonstrando o cumprimento
das obrigagdes estabelecidas nos incisos | a VIl e primeira parte do § 1°, do amgo 25,
da presente Lei;

Il - em 48 meses — Relatério demonstrando o cumprimento
da obrigagéo estabelecida na segunda parte do § 1°, do artigo 2°, da presente Lei;

|Il -em 72 meses — Relatério demonstrando a manutengéo
do cumprimento do estabelecido na segunda parte do § 1°, do ar’tlgo 2° da presente
fleise :

V. - em 96 meses — Relatério demonstrando a
manutengao do cumprimento do estabelecido na segunda parte do § 19, do artigo 2°,
da presente Lei.

Paragrafo Unico. Os prazos estabelecidos nos incisos | a
IV do artigo 4° comegam a contar da data de assinatura do contrato de concessao.

Art. 5° Por ocasido da assinatura do confrato de

concessio, deverd a concessionaria demonstrar estar regularmente constituida e em -

situagéo regular perante os 6rgaos publicos e néo ostentar proibi¢éo de contratar com
o Poder Publico.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagdo.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE SAO ROQUE, 08/06/2018

i
\,\,Lx} ﬂm
CLAUDIO JOSE DE GOES
PREFEITO

Publicada em 08 de junho de 2018, no Atrio do Pago Municipal
Aprovado na 182 Sessao Ordinaria de 04/06/2018
/mgsm.- . :
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ATAS DAS REUNIOES

COMISSAO
PERMANENTE DE
OBRAS E SERVICOS
PUBLICOS




Rua S&o Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 | Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 | S&o Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 | Fone: (11) 4784-8444 | Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@gcamarasaoroque. sp gov br

i

65 b

S3o Roque - “A Terra do Vinho e Bonita por Natureza”

ATA DA REUNIAO SOBRE “CONCESSAO DE IMOVEL PARA /Q
INSTALACAO DA EMPRESA CLAUDECIR DOS ANJOS COMERCIO DE .
MOVEIS - ME. (ANJOS MOVEIS) EM SAO ROQUE” DA COMISSAO
PERMANENTE DE OBRAS E SERVICOS PUBLICOS, constituida pela
Portaria n® 010-L, de 18/01/2018, Processo n°® 019-L, de 25/01/2018, realizada
na Sala das Comissotes “Vereador Armando Euzébio”, em 12 de Abril de 2018.
Presentes 4 REUNIAO EXTRAORDINARIA, os Vereadores Etelvino Nogueira,

Presidente; e Rafael Tanzi de Araujo, Secretario; os Vereadores Rogério Jean

da Silva; Newton dias Bastos, Rafael Marreiro de Godoy, José Luiz da Silva
César, Julio Antonio Mariano, Israel Francisco de Oliveira; os servidores
Carolina de Carvalho Godoy, Acacia Haak Alves e Heredes Piedade, os
representantes da empresa Anjo Moéveis Dr. Luiz André Faria de Sousa e
Claudecir dos Anjos. O Presidente declarou aberta a reunido as 09h10min. O
Presidente explica que a referida reuniao serve para esclarecer o Projeto de Lei
25/2018-E de concessdo de area publica para duas referidas empresas se
instalarem no Municipio de Sao Roque. O Vereador Rafael Marreiro de Godoy,
acompanhado do Vereador Rafael Tanzi de Araudjo expde sua vontade de
primeiramente ouvir as explanagdes dos representantes da empresa. O senhor
Claudecir dos Anjos, na qualidade de socio-proprietario da empresa Anjos
Mobveis, esclarece que a empresa foi fundada no ano de 1990 no Parana,
inicialmente apenas com uma loja de moéveis e posteriormente com uma fabrica
de estofados. Desde entao se completam 32 anos de existéncia da empresa
gue expandiu gerando mais de 500 empregos diretos e 1800 empregos
indiretos. Em 2007, criou-se a Anjos Colchdes que atualmente possui 13 lojas |
proprias e mais 51 outras franquiadas em varios estados do Brasil. Em 2013,
comecaram as atividades em S&o Roque. Em 2008, os socios da empresa
tiveram uma preocupagao em expandir a producdo. Nessa ocasido adquiriram
um imoével préximo a praga de pedagio, que até entdo, pensava ser
pertencente a cidade de Vargem Grande, e posteriormente tomou

conhecimento de que o imével pertencia a cidade de Sdo Roque, no entanto,

&
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em local que prevé uma expansédo da Rodovia, e ndo sabe quando isso’'se J& S

dara, nesse sentido, os socios da empresa estdo buscando a instalagao da
empresa em outro local. Diz que o projeto também consiste em ter uma loja do
tipo Outlet a disposicao da populagéo. O Presidente passa a palavra para que
os Vereadores possam fazer suas colocagbes. O Vereador Rafael Marreiro de
Godoy questiona como o senhor Claudecir tomou conhecimento da existéncia
desse galpdo no bairro do Marmeleiro. O senhor Claudecir responde que nao
ha galpao, e trata-se de um terreno baldio, que estava trazendo problemas
para a fabrica que fica ao lado, com a invasdo de bichos pegonhentos como
aranhas, cobras dentre outros. Diz que € a empresa que faz a conservagao e
limpeza desse imével para que esses problemas deixassem de ocorrer e hoje €
utilizado como estacionamento para os funcionarios e carros da ‘empresa. O
Vereador Rafael Marreiro de Godoy questiona se o senhor Claudecir conhece
algum Vereador desta Casa ou ainda, se algum Vereador ja |lhe prestou
servicos de alguma natureza ou algum Diretor da Prefeitura. O senhor
Claudecir responde que sim, conhece o Vereador Toco, que ja lhe prestou
servigos, dentre outras pessoas que inevitavelmente acabou conhecendo.
Vereador Rafael Marreiro de Godoy questiona se o senhor Claudecir conhece a
empresa Esfera. O senhor Claudecir responde que se trata de uma empresa de
sua propriedade, e que a matriz € em S&o Roque, tendo mais duas filiais.
Esclarece que essa empresa existe ha 33 anos, e foi adquirida juntamente com
o maquinario pelo senhor Claudecir. O Vereador Rafael Marreiro de Godoy
questiona se o senhor Claudecir conhece o senhor Leodir que trabalha na
Administragao atual. O senhor Claudecir responde que conhece sim, e
inclusive o senhor Leodir juntamente com o Prefeito, estiveram visitando a
fabrica da Anjos Moéveis no Parana. Diz que o senhor Leodir adquiriu uma
franquia da loja Anjos Colchées que atuou em Sdc Roque durante 3 anos,
fechando depois disso e hoje, ndo tem nenhuma ligagdo com a Anjos
Colchdces. O Vereador Rafael Marreiro de Godoy questiona se a Anjos

Colchdes possui alguma filial na cidade de Aragariguama. O senhor Claudecir
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1 &F %
responde que ndo, que havia uma loja na cidade de Mairinque, e "'g‘ue‘\‘ X

atualmente ndo ha mais. Diz que houve interesse da Prefeitura de Mairinque-* .

em gue a empresa Anjos Mdveis instalasse uma fabrica na cidade, no entanto
por questdes burocraticas, a empresa prefere que essa fabrica seja instalada
em S&o Roque. O Vereador Rafael Tanzi Aradjo questiona sobre uma filial na
cidade de Alta Floresta que esta com a inscrigdo estadual baixada. O senhor
Claudecir esclarece que a inscricdo estadual esta sim baixada, ho entanto a
inscricdo federal esta ativa e é essa empresa que pretendem instalar em Sao
Rogue. Diz que se trata de uma loja e-comerce e a outlet fisica. O Vereador
Rafael Tanzi Aradjo questiona se em algum momento foi passada a situacéo
desse lote de terreno ao lado da fabrica, estar sendo colocado a leilao, como
varios outros imoéveis na cidade. O senhor Claudecir diz que em nenhum
momento foi informado sobre tal situagdo a respeito desse lote, tanto que, o
gque pede é a concessdo de uso, ndo ha a intencado de comprar esse lote. O
Vereador Rafael Tanzi questiona se a empresa Anjos Colchdes pretende fazer
algum projeto social em contrapartida da utilizagao do lote. O senhor Claudecir
responde que houve um auge de 120 funcionarios na empresa e devido a crise
isso teve que ser reduzido. Diz que a empresa faz a parte institucional
particularmente, inclusive ja ajudou o Vereador Toco em festa no bairro do
Carmo na Associagdo do Quilombo. Diz que também ajuda a Casa Lar no
Bairro de S&ao Jodo Novo, no entanto, € algo pessoal, ndo faz exposigcao
desses apoios. O Vereador Rafael Tanzi questiona dos 72 funcionarios que
trabalham hoje na fabrica, quantos sdo pessoas do municipio de Sao Roque. O
senhor Claudecir responde que pelo menos metade dessas pessoas sdo de
Sdo Rogue. O Vereador Rafael Tanzi questiona o piso salarial. O senhor
Claudecir responde que o piso é de 1.300 reais, mas também fornecem a cesta
basica e esta em estudo o convénio médico. Esclarece que obedecem ao que
manda a lei e sabe como é ser funcionario, pois ja foi um, e sabe o que é sero
empresario. O Vereador Rafael Tanzi questiona se ha um prazo para aumento

de funcionarios e produgao a partir da concessao do imével para a empresa. O

&
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senhor Claudecir responde que no projeto estd uma quantidade de 50 QY

»

Lo

funcionarios, mas que isso também depende muito do mercado, qﬁe isSs0 podz?f"'
aumentar além do previsto. O Vereador Israel Francisco de Oliveira toma a/)&_ =
palavra, fez breve explicagdo de como conheceu o senhor Claudecir e a
empresa do mesmo. Diz que a outra empresa envolvida no projeto de
concessdo, a RM, quer mudar o projeto de concessdo para doagéo, e nessa
circunstancia, o senhor Prefeito ndo tem interesse nessa negociagdo. O
Vereador Newton Dias Bastos, diz que conhece o Dr. André ha algum tempo, ja
o senhor Claudecir conhece ha pouco tempo. Fala que um conhecido seu
alugou o imovel para o senhor Claudecir, e isso € um ponto positivo, como
empresario, que deseja ter um negécio na cidade, também morar na cidade.
Fala que confia na honestidade e hombridade do senhor Claudecir. Diz que
ficou claro a intengdo da empresa em se instalar na cidade, quando o senhor
Claudecir mencionou que compraram um terreno a fim de instalar aqui sua
fabrica e que devido ao projeto de expansao da via, ndo seria mais possivel
fazé-lo no local escolhido. V& com bons olhos a expansao da empresa para o
imovel ao lado da fabrica ja existente. Diz que foi um dos Vereadores que pediu
transparéncia na concessao desses imoveis. O Vereador Rogerio Jean da Silva
questiona o registro dos funcionarios que trabalham na empresa. O senhor
Claudecir esclarece que nenhum funcionario trabalha em suas empresas sem
estarem devidamente registrados. O Vereador Rogério Jean da Silva questiona
a saude financeira da empresa. O senhor Claudecir esclarece que ja ha
previsdo de investimento do préprio grupo para a expansao da empresa e nao
se trata se financiamento bancario, & investimento proprio. Esclarece que
nesse espaco sera instalada também a outlet, aléem do e-comerce. O Vereador
Rogeério Jean questiona o tempo que sera preciso para levantar o galpao, no
imével concedido. O senhor Claudecir responde que sera no menor tempo
possivel, visto que o galpao sera de material pré-moldado, no entanto, sera um
galpado que chamara a atengéo no local. O Vereador Rogerio Jean questiona

como sera a contratacdo de funcionarios nesse novo negocio. O senhor
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Claudecir diz que inicialmente serdo 15 funcionarios e posteriormente, esse ™ J\

nimero aumentara gradativamente entre trés a quatro anos para chegar em 50
funcionarios. O Vereador Rogério Jean questionou quando o senhor Claudecir
tomou conhecimento de que aquele lote pertencia a Prefeitura. O senhor
Claudecir responde que ha cerca de trés anos, quando o terreno teve um inicio
de incéndio, foi até a Prefeitura para se informar sobre quem seria o
proprietario e tomou conhecimento de se tratar de um lote da Prefeitura. O
Vereador Rogério Jean questiona quando o senhor Claudecir adquiriu a
empresa Esfera. O senhor Claudecir responde que foi no ano de 2013. O
Presidente passou a palavra ao Vereador José Luiz da Silva Ceésar, que diz
que vé que o empresario esta bastante a vontade pardyresponder aos
questionamentos, até porque conhece alguns Vereadores da Casa. Diz que no
ano 2000 o imével onde esta localizada a empresa Esfera, foi doado pela
Prefeitura de Sao Roque aos proprietarios na época. Explica que foi uma "?§
permuta na qual a empresa se comprometia a aumentar a quantidade de
funcionarios, gerando empregos na cidade. Fala que isso nunca aconteceu, a
empresa nunca cumpriu com a parte dela na permuta. Diz que nao concorda
como fato da empresa ter tomado para si a limpeza do terreno que pertence a
Prefeitura. Preocupa-se com o tempo que levara para a geragado dessas 50
vagas de emprego, com o tipo de negocio que sera montado no local de
vendas pela internet o e-comerce. Fala que €& necessario discutir mais a
respeito da instalagao da empresa em S&o Roque, visitar a atual empresa para
melhores deliberagées. O Presidente esclarece que no Projeto do Executivo
tem um prazo para cumprimento da metas estipuladas como a construgdo do
galpado, a contratagao dos funcionarios, etc. Solicita ao senhor Claudecir que
faca suas consideracdes das questbes levantadas pelos Vereadores Rogério
Jean e José Luiz da Silva César. O senhor Claudecir esclarece que nao
vivenciou o passado da empresa Esfera, que somente tem conhe.cimento das
questdes a partir de 2013. Diz que é muito dificil competir com os produtos que

atualmente sao importados da China, como as bolas, que eram fabricadas pela
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empresa Esfera, e eram importadas da China ao custo de $1,00 ddlar. Fala que. "}
a poltrona do papai que atualmente a empresa dele vende, s&o importadas da |
China também, pois o custo do produto importado € muito menor que se
tivesse que produzir na sua fabrica. Esclarece que no imoével ha apenas quatro
araucdrias, que inclusive ja estdo dentro do projeto de instalagdo do galpao,
permitindo que as arvores permane¢am la onde estéo hoje. Diz que foi feito
todo estudo com engenheiro, topégrafo, etc. Fala que a empresa que esta
sendo trazida para Sao Roque, € em nome dele mesmo. O Vereador Julio
Antonio Mariano questiona por que se manteve a razao social da empresa
Esfera no registro dos funcionarios. O senhor Claudecir esclarece que por se
tratar de uma empresa antiga, optaram por comprar a empresa e continuar a
utilizar a razao social da mesma, apenas ndo continuaram a produzir bolas,
tomando a produgdo de colchdes, que é o seu ramo de atividade. O Vereador
Rafael Marreiro de Godoy esclarece que ndo € contrario a instalagcao da
empresa na cidade, que esta ali para questionar que se faga cumprir as
promessas que estdo sendo feitas. Preocupa-se em ser questionado pelos
municipes e pelos jornais, quanto a instalacéo dessa empresa na cidade. Diz
que alguns Vereadores como Niltinho Bastos, Israel Francisco ja tinham
algumas informagdes sobre essa empresa, e que néo & o caso dele. Questiona
o senhor Claudecir se 0 mesmo ja havia tido algum contato esse Vereador ou
Vereador Rafael Tanzi. O senhor Claudecir responde que nao. O Vereador
Rafael Marreiro questiona se no governo do Ex-Prefeito Daniel, o senhor
Claudecir tentou trazer a empresa Anjos Colchdes para Sao Roqué. O senhor
Claudecir esclarece que no governo do Ex-Prefeito Daniel, teve contato com o
senhor Amilton que era secretario, ocasidao em que comegou a possibilidade de
montar o e-comerce. Diz que no ano passado em reunido com os demais
socios da empresa, iniciou-se o estudo sobre onde era mais viavel montar essa
empresa. Fala que quando teve o contato com o governo do Ex-Prefeito Daniel,
ficou apenas numa conversa, nada foi deliberado, somente agora, todo estudo

estd seguindo adiante. O Presidente deixa claro que nunca teve nenhum
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3,
contato com o senhor Claudecir anterior a essa reunido. Fala que o senhor d\

Claudecir fez doagdes para a Associagao do Quilombo no bairro do Carmo, no
entanto, foi algo que fez por conta préprio, isso nao ocorreu por intermedio
deste Vereador. O Vereador Julio Mariano esclarece que suas duvidas eram
em relagdo ao contrato com a empresa Esfera, e que isso ocorreu antes da
chegada da Anjos Iméveis. Fala que se durante o periodo do contrato de
concessdo estiver como Vereador ainda, vai cobrar para que seja cumprido o
estipulado no projeto. O Vereador Rafael Tanzi questiona se seria somente
essa empresa que atualmente esta em Alta Floresta que estara se instalando
em Sao Roque, fora essa empresa, quais sao as outras que fazem parte do
grupo, qual o faturamento da empresa que ja esta instalada em Sao Roque e
qual o faturamento do grupo todo. O senhor Claudecir responde que o grupo
tem trés fabricas no Parana que atualmente alcanga um faturamento entre 9 e
12 milhdes mensal as trés. Fala que a fabrica de Sdo Roque ja chegou ao
numero de 5 milhées mensal e hoje fatura 2 milhdes mensal. Diz que a fabrica
da Paraiba tem cerca de 90 funcionarios e fatura em torno de 1,5 milhdes ao
més. Diz que hoje sdo quatro CNPJ’s ativos todos pertencentes ao grupo
Anjos. O Presidente passa a palavra ao Vereador Rogério Jean. O Vereador
Rogeério Jean questiona a concessao de imével por 15 anos podendo renovar
por mais 15, na visdo da empresa, o que sera trazido de benéfico para o
Municipio, sem se falar em geragdo de empregos. O senhor Claudecir
responde que o grupo Anjos ja € bastante conhecido no mercado brasileiro,
dentre outros paises da América Latina. Fala que a empresa vai gerar maior
arrecadacao de impostos para o Municipio, e acredita que seja esse o maior
beneficio que a instalagdo da empresa trara para o Municipio, fora a geragao
de empregos. O Vereador Rogério Jean questiona se o senhor Claudecir ja
conhecia esse Vereador. O senhor Claudecir responde que ndo o conhecia.
Esclarece que o imével que esta em discussdo sera uma industria e comércio
de moveis e que tem essa preocupacéo de que cada empresa do grupo seja

constituida no local em que executa a sua produgdo, para que os impostos
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devidos sejam recolhidos no local em que esta. Diz que a empresa Esfera tiﬁh_a }\
como sécios quando a adquiriu os senhores Emilio de Moraes, Adriana Cristina -
Godinho Bastiane e Emerson Lucio Godinho. Diz que atualmente na fabrica de
Sao Roque tem dois menores aprendizes e um deficiente fisico trabalhando.
Fala que conforme o crescimento do numero de funcionarios, essa proporgao
também aumenta. Deixa aberta a visitagdo dos Vereadores que se
interessarem a sua empresa quando quiserem. Nada mais havendo a ser
tratado na presente reunido, encerraram-se os trabalhos as 11h38min e, para
constar foi lavrada a presente Ata que apds lida, se aprovada, segue assinada
pelos membros presentes. -. -.---mmm s s

N

(/(/LL) ,,]
RA RAFAEL TNzl ARAUJO
Skdretario
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ATA DA COMISSAO PERMANENTE DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS. £5 ‘
REUNIAO SOBRE “VISITA A EMPRESA CLAUDECIR DOS ANJO'S.'H%_ A '
COMERCIO DE MOVEIS - ME. (ANJOS MOVEIS) EM SAO ROQUE”, “
Comisséo esta constituida pela Portaria n® 010-L, de 18/01/2018, Processo n°

019-L, de 25/01/2018. Em 15 de Maio de 2018, os membros da Comissao de

Obras e Servigos Publicos, os Vereadores Etelvino Nogueira, Presidente e

Rafael Tanzi de Araujo, Secretario; compareceram a empresa Anjo Moveis. Na
ocasiao foram recebidos pelo Dr. Luiz André Faria de Sousa, Advogado da
Empresa e Senhor Claudecir dos Anjos, Proprietario. Durante a'visita foram
lhes apresentados toda a infraestrutura, equipamentos e espago fisico do local,
assim como as atividades exercidas, matéria prima e produto final, assim
como, o local onde sera construido um galpao para abrigar o madeiramento,
que se utiliza na confec¢ao dos colchdes e o espago para comercializagéo do
produto da fabrica, por meio de um outlet. O proprietario esclareceu o que
pretende ser realizado e ampliado na fabrica apos ser devidamente facultada a
concessdo por meio do Projeto n°025/2018-E, de 02/04/2018, do Poder
Executivo, que “Autoriza a concessao de direito real e de uso de bem publico a
Claudecir dos Anos Comércio de Moveis — ME (Anjos Mobveis). Nada mais
havendo a ser registrado, para constar foi lavrada a presente Ata que ap6s lida,

se aprovada, segue assinada pelos membros presentes. -. -.-.-.--.-.-.~.m .= mmim - -
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